
 

WALIKOTA PADANG PANJANG 

PROVINSI SUMATERA BARAT 
 

 
PERATURAN  WALIKOTA PADANG PANJANG 

NOMOR 12 TAHUN  2015 

TENTANG 

  PERUBAHAN KEEMPAT ATAS TARIF RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN 

WALIKOTA PADANG PANJANG, 

Menimbang  : a. bahwa sehubungan dengan adanya penambahan objek 

Retribusi Pelayanan Kesehatan di Rumah Sakit Umum Daerah 
Kota Padang Panjang, maka sesuai dengan Pasal 79 Peraturan 
Daerah Kota Padang Panjang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Retribusi Jasa Umum, perlu merubah Keempat atas Tarif 
Retribusi Pelayanan Kesehatan sebagaimana yang ditetapkan 

dalam Pasal 9 ayat ( 1 ); 

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Walikota Padang 

Panjang tentang Perubahan Keempat atas Tarif Retribusi 
Pelayanan Kesehatan. 

Mengingat : 1. Undang–Undang Nomor 8 Tahun 1956 tentang Pembentukan 

Daerah Otonom Kota Kecil dalam Lingkungan Daerah Provinsi 
Sumatera Tengah, (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 1956 Nomor 19, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 962); 

  2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

nomor) sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 58, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

  3. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan 
Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 
126, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia nomor 

4438); 

  4.    Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah 
dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5049); 

  5. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang Kesehatan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 
144, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5063);   

  6. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 
Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5234); 



- 2 - 

  7. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4578);    

 8.    Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang 
Pedoman Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2005 Nomor 165, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4593);    

  9. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang 
Pembagian Urusan Pemerintahan antara Pemerintah, 
Pemerintahan Daerah Provinsi, dan Pemerintahan Daerah 

Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4737); 

 10. Peraturan Pemerintah Nomor 39 Tahun 2007 tentang 
Pengelolaan Uang Negara/Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2007 Nomor 83, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4738); 

  11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana 
telah beberapa kali diubah terkhir dengan Peraturan Menteri 

Dalam Negeri nomor 21 Tahun 2011;  

  12.  Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 53 Tahun 2011 
tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah; 

  13. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor: 
416/Menkes/Per/II/2011 tentang Tarif Pelayanan Kesehatan 

bagi Peserta PT. Askes (Persero); 

  14. Peraturan Daerah Kota Padang Panjang Nomor 8 Tahun 2008 
tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah 

(Lembaran Daerah Kota Padang Panjang Nomor 8 Seri E.2); 

  15.  Peraturan Daerah Kota Padang Panjang Nomor 12 Tahun 

2008 tentang Urusan Pemerintahan yang Menjadi 
Kewenangan Pemerintah Kota Padang Panjang (Lembaran 
Daerah Kota Padang Panjang Tahun 2008 Nomor 12 Seri E.3); 

  16. Peraturan Daerah Kota Padang Panjang Nomor 16 Tahun 
2010 tentang Pembentukan Organisasi dan Tata Kerja 
Lembaga Teknis Daerah di Lingkungan Pemerintah Kota 

Padang Panjang (Lembaran Daerah Kota Padang Panjang 
Tahun 2010 Nomor 16 Seri D.3); 

 

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : PERATURAN     WALIKOTA     TENTANG    PERUBAHAN 
KEEMPAT    ATAS   TARIF    RETRIBUSI     PELAYANAN 
KESEHATAN. 

 

 

 
 

 
 



- 3 - 

PASAL 1 

 
Ketentuan Pasal 9 ayat (1) Peraturan Daerah Kota Padang Panjang 
Nomor 12 Tahun 2011 tentang Retribusi Jasa Umum (Lembaran 

Daerah Kota Padang Panjang Tahun 2011 Nomor 11 Seri E.2) 
sebagaimana telah diubah terakhir dengan Peraturan Walikota 

Padang Panjang Nomor 8 Tahun 2013 tentang Perubahan Ketiga 
Atas Tarif Retribusi Pelayanan Kesehatan ( Berita Daerah Kota 
Padang Panjang Tahun 2013 Nomor 8 Seri C.2 ) diubah, sehingga 

keseluruhan Pasal 9 ayat (1) berbunyi sebagai berikut : 

 

I.  TARIF  RAWAT JALAN ( POLIKLINIK)  

NO  POLIKLINIK  
JASA JASA 

TARIF 
SARANA PELAYANAN 

1 Pemeriksaan Dokter Umum / Dokter gigi        4.200 2.800 7.000 

2 

  
  

Pemeriksaan dokter Spesialis di Poli  
   

a. Tanpa Rujukan 8.400 5.600 14.000 

b. Dengan Rujukan 7.200 4.800 12.000 

3 
Pemeriksaan Dokter Sub Spesialis 
/Konsultan  

14.400 9.600 24.000 

4 

  
Konsultasi dari dokter umum ke dokter 
Spesialis/ gigi pada poli lain  

8.400 5.600 14.000 

5 Konsul antar spesialis di Poliklinik  8.400 5.600 14.000 

6 
Konsultasi Gizi / Edukasi / DM/ lactasi/ 
TB, dll 

3.000 2.000 5.000 

7 
Biaya Rekam Medik pasien baru rawat 
Jalan  

6.600 4.400 11.000 

8 
Biaya Rekam Medik pasien lama rawat 
Jalan  

3.600 2.400 6.000 

9 Konsultasi Apoteker 3.900 2.600 6.500 

 

NO  SURAT - SURAT KETERANGAN  
JASA 

SARANA 

JASA 

PELAYANAN TARIF 

1 Surat Keterangan Kesehatan Umum  4.200 2.800 7.000 

2 Surat Keterangan Kesehatan Jiwa  4.200 2.800 7.000 

3 Surat keterangan tak terlibat narkotika  4.200 2.800 7.000 

     

     

NO  SURAT - SURAT KETERANGAN  
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN TARIF 

4 Surat keterangan tidak buta warna  10.800 7.200 18.000 

5 
Surat Keterangan Cacat ( Kondisi 
Khusus)   

8.400 5.600 14.000 

6 Surat Keterangan Kelahiran 9.000 6.000 15.000 

7 Surat Keterangan Kematian 6.000 4.000 10.000 

8 
Surat Keterangan Kesehatan 
Internasional 

21.600 14.400 36.000 

9 Surat Keterangan keperluan asuransi  8.400 5.600 14.000 

10 Surat Keterangan IQ  12.900 8.600 21.500 

 

 

 



- 4 - 

NO  MEDICAL CHECK UP  
JASA JASA 

TARIF 
SARANA PELAYANAN 

  MEDICAL CHECK UP  I       

1 Pem. Lab. Klinik ( 7 jenis pemeriksaan )        

  Hematologi Rutin 25.200 16.800 42.000 

 
Urin rutin 7.200 4.800 12.000 

  Gula darah puasa 7.200 4.800 12.000 

  Gula darah 2 jam PP 7.200 4.800 12.000 

  SGOT 9.600 6.400 16.000 

  SGPT 9.600 6.400 16.000 

  Reduksi urin 2 jam PP 2.160 1.440 3.600 

2 Pem. Rontgen  32.400 21.600 54.000 

3 Pemeriksaan EKG  8.700 5.800 14.500 

4 Pem. THT  8.700 5.800 14.500 

5 Pem. Fisik 8.700 5.800 14.500 

6 Pemeriksaan Mata  8.700 5.800 14.500 

7 Biaya Rekam Medik 6.600 4.400 11.000 

 

  MEDICAL CHECK UP I I       

1 Pem. Lab Klinik ( 11 jenis pemeriksaan)        

  Hematologi Rutin 25.200 16.800 42.000 

  Urin Rutin 7.200 4.800 12.000 

  Gula darah puasa 7.200 4.800 12.000 

  Gula darah 2 jam PP 7.200 4.800 12.000 

  SGOT 9.600 6.400 16.000 

  SGPT 9.600 6.400 16.000 

  Reduksi urin 2 jam PP 2.160 1.440 3.600 

  Total kolesterol 14.400 9.600 24.000 

  Ureum 7.200 4.800 12.000 

  Kreatinin 7.200 4.800 12.000 

  Uric acid 10.800 7.200 18.000 

2 Pem. Rontgen  32.400 21.600 54.000 

3 Pem. Jantung  + EKG  36.000 24.000 60.000 

4 Pemeriksaan Mata  14.400 9.600 24.000 

5 Pem. THT  14.400 9.600 24.000 

6 Pem. Gigi 14.400 9.600 24.000 

7 Pem. Fisik  14.400 9.600 24.000 

8 Biaya Rekam Medik 6.600 4.400 11.000 

 
 

NO  MEDICAL CHECK UP  
JASA JASA 

TARIF 
SARANA PELAYANAN 

  MEDICAL CHECK UP III       

1 Pem. Lab. Klinik ( 14 jenis pemeriksaan )  
   

  Hematologi Rutin 25.200 16.800 42.000 

  Urin Rutin 7.200 4.800 12.000 

  Gula darah puasa 7.200 4.800 12.000 

  Gula darah 2 jam PP 7.200 4.800 12.000 

  SGOT 9.600 6.400 16.000 

 SGPT 9.600 6.400 16.000 

  Reduksi urin 2 jam PP 2.160 1.440 3.600 

  Total kolesterol 14.400 9.600 24.000 

  Ureum 7.200 4.800 12.000 



- 5 - 

  Kreatinin 7.200 4.800 12.000 

  Uric acid 10.800 7.200 18.000 

  Trigliserida 16.500 11.000 27.500 

  HDL & LDL Kolesterol 31.800 21.200 53.000 

  HBsAg 21.600 14.400 36.000 

2 Pem. Rontgen  32.400 21.600 54.000 

3 Pem. Jantung + EKG + Treadmill 165.000 110.000 275.000 

4 Pemeriksaan Mata  18.000 12.000 30.000 

5 Pem. THT  18.000 12.000 30.000 

6 Pem. Gigi 18.000 12.000 30.000 

7 Pem. Fisik  18.000 12.000 30.000 

8 Pem. Psikologis 18.000 12.000 30.000 

9 Biaya Rekam Medik 6.600 4.400 11.000 
 

INSTALASI GAWAT DARURAT 
   

NO  INSTALASI GAWAT DARURAT  
JASA 

SARANA 

JASA 

PELAYANAN TARIF 

1 Pemeriksaan Dokter Umum / Dokter Gigi  8.400 5.600 14.000 

2 Konsul Dr. Spesialis ( Cyto )  18.000 12.000 30.000 

3 Biaya Rekam Medik Pasien Baru   6.600 4.400 11.000 

4 Perawatan luka bersih tanpa jahitan 4.800 3.200 8.000 

5 Perawatan luka kotor tanpa jahitan 
   

   - Ukuran kecil  5.700 3.800 9.500 

   - Ukuran sedang  7.200 4.800 12.000 

   - Ukuran besar  9.600 6.400 16.000 

6 Perawatan luka dengan jahitan luar       

   - s/d 5 jahitan  9.000 6.000 15.000 

   - 6 s/d 15 jahitan  21.600 14.400 36.000 

   - 16 s/d 25 jahitan  24.000 16.000 40.000 

   - > 25 jahitan 30.000 20.000 50.000 

7 
Perawatan luka dengan jahitan luar dan 

dalam     

   - s/d 5 jahitan  15.600 10.400 26.000 

   - 6 s/d 15 jahitan  26.400 17.600 44.000 

   - 16 s/d 25 jahitan  36.000 24.000 60.000 

   - > 25 jahitan 42.000 28.000 70.000 

8 Perawatan luka dengan skin loss  
   

   - Ukuran kecil, ≤ 5 cm 4.200 2.800 7.000 

   - Ukuran sedang, 6 - 10 Cm 5.400 3.600 9.000 

   - Ukuran besar,  > 10 Cm 9.000 6.000 15.000 

NO  INSTALASI GAWAT DARURAT  
JASA 

SARANA 

JASA 

PELAYANAN TARIF 

10 Penyuntikan ATS 7.200 4.800 12.000 

11 Penyuntikan ABU 7.200 4.800 12.000 

12 Penyuntikan anti rabies 7.200 4.800 12.000 

13 Penyuntikan penadur 7.200 4.800 12.000 

14 Perawatan one day care (> 8 jam) 48.000 32.000 80.000 

15 Punksi kandung kemih 90.000 60.000 150.000 

16 Sircumsisi 90.000 60.000 150.000 

17 Partus di IGD 150.000 100.000 250.000 

18 Suction per hari 30.000 20.000 50.000 

19 Ganti verban  6.000 4.000 10.000 

20 RJP (Resusitasi jantung paru) 48.000 32.000 80.000 



- 6 - 

21 Perawatan pasien DOA (Death On Arrival) 60.000 40.000 100.000 

22 
Badrezka (penatalaksanaan injeksi 
pasien alergi) 

30.000 20.000 50.000 

23 Pemasangan elastis verban 6.000 4.000 10.000 

24 Buka jahit :    

  - ≤ 10 jahitan 3.600 2.400 6.000 

  - > 10 jahitan 6.000 4.000 10.000 

25 Incisi  abses kecil  11.400 7.600 19.000 

26 Incisi abses sedang  15.900 10.600 26.500 

27 Incisi abses besar  21.600 14.400 36.000 

28 
Exterpasi clavus/kista aterum dg 
diameter <5 cm 

90.000 60.000 150.000 

29 Exterpasi Corpus Alienum kecil  8.400 5.600 14.000 

30 
Exterpasi Corpus Alienum dengan 
penyulit 

13.200 8.800 22.000 

31 Corpus Alienum Telinga  12.900 8.600 21.500 

32 Corpus Alienum Hidung  12.900 8.600 21.500 

33 Exterpasi kecil 8.400 5.600 14.000 

34 Exterpasi Sedang  10.800 7.200 18.000 

35 Exterpasi Besar  12.900 8.600 21.500 

36 Pemasangan Gibs ( IGD & Poli )     

     '- Kecil  7.200 4.800 12.000 

     '- Sedang  10.800 7.200 18.000 

      '- Besar  14.400 9.600 24.000 

37     Reposisi Rahang 24.000 16.000 40.000 

38    Pasang tampon THT 31.200 20.800 52.000 

39    Pasang Infus 7.200 4.800 12.000 

40    Pasang Kateter  7.200 4.800 12.000 

41 Pasang Sonde/ NGT  7.200 4.800 12.000 

42 Kumbah Lambung ( Spoeling Lambung )  14.400 9.600 24.000 

43 
Biaya penyuntikan psikotropika 
intramuscular 

7.200 4.800 12.000 

44 
Biaya penyuntikan psikotropika 
intravena 

13.200 8.800 22.000 

45 
Perawatan pasien dgn percobaan bunuh 
diri  

15.000 10.000 25.000 

46 Perawatan pasien dgn epilepsi 13.200 8.800 22.000 

47 Perawatan pasien dengan isolasi 13.200 8.800 22.000 

48 Perawatan pasien dengan gaduh gelisah 13.200 8.800 22.000 

  
 

   

NO  INSTALASI GAWAT DARURAT  
JASA 

SARANA 

JASA 

PELAYANAN TARIF 

49 Pembersihan dan Perawatan 
Vulva/Vagina 

9.300 6.200 15.500 

50 Resusitasi dengan Defibrilator/ DC Shock 90.000 60.000 150.000 

51 Inhalasi terapi 15.000 10.000 25.000 

52 Klisma  9.300 6.200 15.500 

53 Vena Sectie 45.000 30.000 75.000 

54 Pemeriksaan ECG 21.000 14.000 35.000 

55 Observasi  18.000 12.000 30.000 

56 Skin Test/Item 15.600 10.400 26.000 

57 Perawatan Luka Bakar (10%) 18.000 12.000 30.000 

58 Perawatan Luka Bakar (11 s/d 40%) 36.000 24.000 60.000 

59 Perawatan Luka Bakar ( lebih 40% ) 60.000 40.000 100.000 



- 7 - 

 

II.  TARIF TINDAKAN MEDIK DAN TERAPI RAWAT JALAN  

  
   

NO  POLIKLINIK BEDAH 
JASA JASA 

TARIF 
SARANA PELAYANAN 

1 Circum Sisi  60.000 40.000 100.000 

2 Incisi Kecil  7.200 4.800 12.000 

3 Incisi Sedang  8.700 5.800 14.500 

4 Incisi Besar  10.800 7.200 18.000 

5 Exterpasi kecil  7.800 5.200 13.000 

6 Exterpasi sedang  10.800 7.200 18.000 

7 Exterpasi Besar  12.900 8.600 21.500 

8 Buka Jahit  
   

  -  Kecil dari 10 jahitan  3.300 2.200 5.500 

  -  Besar dari 10  jahitan  5.100 3.400 8.500 

9 Vena Sectie  45.000 30.000 75.000 

10 Buka  Gibs  9.000 6.000 15.000 

11 Pasang Gibs 
   

     '- Kecil  7.200 4.800 12.000 

     '- Sedang  10.800 7.200 18.000 

      '- Besar  14.400 9.600 24.000 

12 Exterpasi Corpus Alienum kecil  8.400 5.600 14.000 

13 
Exterpasi Corpus Alienum dengan 
penyulit 

13.200 8.800 22.000 

14 Injeksi Keloid 10.800 7.200 18.000 

15 Pasang Sling  5.400 3.600 9.000 

16 Aspirasi (diameter > 5 cm)  14.400 9.600 24.000 

17 Buka WIRE 15.000 10.000 25.000 

18 Tukar Perban kecil 6.000 4.000 10.000 

19 Tukar Perban Sedang 9.000 6.000 15.000 

20 Tukar Perban Besar 12.000 8.000 20.000 

21 Redresing Ganggren 24.000 16.000 40.000 

 

NO  POLIKLINIK PENYAKIT DALAM   
JASA JASA 

TARIF 
SARANA PELAYANAN 

1 Pleural Punctie 48.000 32.000 80.000 

2 Punctie Asites ( Abdominal Tap )  48.000 32.000 80.000 

3 Punctie Cairan Sendi  42.000 28.000 70.000 

4 Biopsi Jarum Halus ( Bajah )  28.800 19.200 48.000 

5 Bone Marrow Punctie ( BMP )   28.800 19.200 48.000 

6 Vena Sectie 45.000 30.000 75.000 

7 Pleural Tap Therapeutic ( WSD Mini )  49.200 32.800 82.000 

8 Pengambilan Cairan Lambung 
/Duodenum  

18.000 12.000 30.000 

9 Pericardial Tap  49.200 32.800 82.000 

10 Aspirasi Abses pada Hepatitis  49.200 32.800 82.000 

11 EGD( Esofago Gastro Duodenoscopy ) 480.000 320.000 800.000 

12 Kolonoscopy 900.000 600.000 1.500.000 

13 Pemeriksaan EEG 108.000 72.000 180.000 

14 Ligasi varises esofagus 1.890.000 1.260.000 3.150.000 

15 Rectosigmoidoscopy sclerosing) 348.000 232.000 580.000 

16 Join Tap Theropentik  42.000 28.000 70.000 

17 Pemeriksaan USG ( 3 dimensi) 60.000 40.000 100.000 



- 8 - 

18 Pemeriksaan USG ( 4 dimensi, colour) 72.000 48.000 120.000 

19 Pemeriksaan ECG 21.000 14.000 35.000 

20 Inhalasi terapi 15.000 10.000 25.000 

21 Rectosigmoidnoscopy 300.000 200.000 500.000 

22 Skleroting hemorrhoid ( STE ) 348.000 232.000 580.000 

 

NO  POLIKLINIK KEBIDANAN 
JASA JASA 

TARIF 
SARANA PELAYANAN 

1 Pasang IUD  Dengan Spesialis 66.000 44.000 110.000 

2 Angkat IUD  Dengan spesialis 66.000 44.000 110.000 

3 
Pasang IUD  Dengan dokter umum 
terlatih 

45.000 30.000 75.000 

4 
Angkat IUD  Dengan dokter umum 
terlatih 

45.000 30.000 75.000 

5 Pasang IUD  Dengan Bidan 30.000 20.000 50.000 

6 Angkat IUD  Dengan Bidan 30.000 20.000 50.000 

7 Pasang KB Susuk dengan spesialis 66.000 44.000 110.000 

8 Angkat  KB Susuk dengan spesialis 66.000 44.000 110.000 

9 
Pasang KB susuk Dengan dokter umum 
terlatih 

45.000 30.000 75.000 

10 
Angkat KB susuk Dengan dokter umum 
terlatih 

45.000 30.000 75.000 

11 Pasang KB Susuk dengan bidan 30.000 20.000 50.000 

12 Angkat KB susuk   Dengan Bidan 30.000 20.000 50.000 

13 KB Suntik  6.000 4.000 10.000 

14 Biopsi  13.200 8.800 22.000 

15 Buka Jahit  
   

  -  Kecil dari 10 jahitan  3.300 2.200 5.500 

  -  Besar dari 10  jahitan  5.100 3.400 8.500 

16 Amnioscopy 30.000 20.000 50.000 

17 Pasang / Buka Pesarium  24.000 16.000 40.000 

18 Pemeriksaan USG ( 3 dimensi) 60.000 40.000 100.000 

     

     

NO  POLIKLINIK KEBIDANAN 
JASA 

SARANA 

JASA 

PELAYANAN TARIF 

19 Pemeriksaan USG ( 4 dimensi, colour) 72.000 48.000 120.000 

20 Tampon Vagina 21.000 14.000 35.000 

21 Kalposcopy 54.000 36.000 90.000 

22 Pemeriksaan CTG 30.000 20.000 50.000 

23 Pemeriksaan dengan Inspeculo 6.000 4.000 10.000 

24 Vaginal Swab 6.000 4.000 10.000 

25 Tutul abotil 6.000 4.000 10.000 

26 Tukar Perban Kecil 6.000 4.000 10.000 

27 Tukar Perban Sedang 9.000 6.000 15.000 

28 Tukar Perban Besar 12.000 8.000 20.000 

 

NO  POLIKLINIK ANAK 
JASA JASA 

TARIF 
SARANA PELAYANAN 

1 Imunisasi  4.500 3.000 7.500 

2 Pemeriksaan Tumbuh Kembang 21.600 14.400 36.000 

3 Mantoux Test  21.600 14.400 36.000 

  
   



- 9 - 

NO  POLIKLINIK PARU 
JASA JASA 

TARIF 
SARANA PELAYANAN 

1 Inhalasi terapi  15.000 10.000 25.000 

2 Perawatan luka Alat WSD  6.000 4.000 10.000 

3 Injeksi Obat Anti TBC  9.000 6.000 15.000 

4 Angkat jahitan bekas WSD  14.400 9.600 24.000 

5 Repaire Jahitan bekas  WSD  22.560 15.040 37.600 

6 Biopsi aspirasi jarum halus (Bajah) 28.800 19.200 48.000 

7 Spirometri 30.000 20.000 50.000 

8 FNA  60.000 40.000 100.000 

9 Broncoscopi  480.000 320.000 800.000 

10 EMLA Test (diluar tarif kamar)  600.000 400.000 1.000.000 

 

NO  POLIKLINIK ORTOPEDY 
JASA 

SARANA 

JASA 

PELAYANAN TARIF 

1 Buka WIRE 15.000 10.000 25.000 

2 Perawatan luka dengan jahitan luar    

   - s/d 5 jahitan  9.000 6.000 15.000 

   - 6 s/d 15 jahitan  21.600 14.400 36.000 

   - 16 s/d 25 jahitan  24.000 16.000 40.000 

   - > 25 jahitan 30.000 20.000 50.000 

3 Perawatan luka dengan jahitan luar dan 
dalam  

      

   - s/d 5 jahitan  15.600 10.400 26.000 

   - 6 s/d 15 jahitan  26.400 17.600 44.000 

   - 16 s/d 25 jahitan  36.000 24.000 60.000 

   - > 25 jahitan 42.000 28.000 70.000 

4 Incisi Kecil  7.200 4.800 12.000 

5 Incisi Sedang  8.700 5.800 14.500 

6 Incisi Besar  10.800 7.200 18.000 

 
 
 

   

NO  POLIKLINIK ORTOPEDY 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN TARIF 

7 Buka Jahit     

  -  Kecil dari 10 jahitan  3.300 2.200 5.500 

  -  Besar dari 10  jahitan  5.100 3.400 8.500 

8 Buka  Gibs  9.000 6.000 15.000 

9 Pasang Gibs    

     '- Kecil  7.200 4.800 12.000 

     '- Sedang  10.800 7.200 18.000 

      '- Besar  14.400 9.600 24.000 

10 Injeksi Keloid 10.800 7.200 18.000 

11 Injeksi intra articular  90.000 60.000 150.000 

12 Pasang Sling  5.400 3.600 9.000 

13 Aspirasi (diameter > 5 cm)  14.400 9.600 24.000 

14 Tukar Perban Kecil 6.000 4.000 10.000 

15 Tukar Perban Sedang 9.000 6.000 15.000 

16 Tukar Perban Besar 12.000 8.000 20.000 

 

 

 



- 10 - 

NO  POLIKLINIK THT 
JASA  JASA 

TARIF 
SARANA PELAYANAN 

1 Extraksi Cerumen 1 telinga   9.000 6.000 15.000 

2 
Extraksi Cerumen 1 telinga  dengan  
endoskopi 

30.000 20.000 50.000 

3 Evakuasi  Duplex  10.800 7.200 18.000 

4 Tampon THT 31.200 20.800 52.000 

5 Spoeling Hidung / Telinga  10.800 7.200 18.000 

6 Test Provokasi 3.600 2.400 6.000 

7 Corpus Alienum Telinga  12.900 8.600 21.500 

8 Corpus Alienum Hidung  12.900 8.600 21.500 

9 Parasentese  19.800 13.200 33.000 

10 Swap Nasal / faring / tosing  4.080 2.720 6.800 

11 Skin Test ( Alergi )  15.600 10.400 26.000 

12 Test Vestibular  6.000 4.000 10.000 

13 Ear Toilet  8.400 5.600 14.000 

14 OAE Screaning 45.000 30.000 75.000 

15 Buka Gips Telinga / hidung  10.200 6.800 17.000 

16 Pasang Gips Telinga per satu telinga  28.800 19.200 48.000 

17 Rhinologi dengan Endoscopy 24.000 16.000 40.000 

18 Otoscopy dengan Endoscopy 24.000 16.000 40.000 

19 Naso Endoscopy 24.000 16.000 40.000 

20 Naso Endoscopy + Biopsi 30.000 20.000 50.000 

21 Sinuskopi 30.000 20.000 50.000 

22 laringoskopi 60.000 40.000 100.000 

23 Laringoscopy fiberoptik 315.000 210.000 525.000 

24 
Pemeriksaan OAE  ( oto Acostic 
Emission ) 

51.000 34.000 85.000 

25 Pemeriksaan Audiometri 42.000 28.000 70.000 

 

NO  POLIKLINIK MATA 
JASA  JASA 

TARIF 
SARANA PELAYANAN 

1 Opthalmoscope Indirect  7.200 4.800 12.000 

2 Tonometri dengan alat Schioat Tonometer  7.200 4.800 12.000 

3 Indirect Funduscopy  7.200 4.800 12.000 

4 Auto Refractometer  7.200 4.800 12.000 

5 Anel Test  7.200 4.800 12.000 

6 Slit Lamp  7.200 4.800 12.000 

7 Buka jahit 7.200 4.800 12.000 

8 Corpus Alienum  Mata  15.000 10.000 25.000 

9 Test Buta Warna  10.800 7.200 18.000 

10 Ekstraksi Calsium Oksalat  12.600 8.400 21.000 

11 Aplanasi Tonometri  21.600 14.400 36.000 

12 Kamphimetri Dinamic  21.600 14.400 36.000 

13 Retinoscopy / Refraksi  21.600 14.400 36.000 

14 Gonioscopy  21.600 14.400 36.000 

15 Screping Conjunctifa  21.600 14.400 36.000 

16 Water Drinking Test  21.600 14.400 36.000 

17 Dark Room Test   21.600 14.400 36.000 

18 Pemeriksaan Lensa dengan Lensameter  21.600 14.400 36.000 

19 Yag laser 450.000 300.000 750.000 

20 Laser Iridotomi 540.000 360.000 900.000 

  
       



- 11 - 

 

NO  POLIKLINIK JANTUNG 
JASA  JASA 

TARIF 
SARANA PELAYANAN 

1 Pemeriksaan ECG 21.000 14.000 35.000 

2 Pemeriksaan Treadmil   108.000 72.000 180.000 

3 Pemeriksaan Echo Chardiograf   171.000 114.000 285.000 

 

NO  POLIKLINIK SYARAF 
JASA  JASA 

TARIF 
SARANA PELAYANAN 

1 Vena Sectie  45.000 30.000 75.000 

2 Pemeriksaan EEG  79.200 52.800 132.000 

3 Pemeriksaan ECG  21.000 14.000 35.000 

4 Brain Mapping  144.000 96.000 240.000 

5 TCD  144.000 96.000 240.000 

6 ECT dengan premedikasi ( Mecta )  144.000 96.000 240.000 

 

NO  POLIKLINIK JIWA/ PSIKOLOGI 
JASA 

SARANA 

JASA 

PELAYANAN TARIF 

1 Psikoterapi 18.000 12.000 30.000 

2 ECT tanpa premedikasi 18.000 12.000 30.000 

3 IQ Test ( khusus SDLB/ Gangguan 
Mental ) 

12.000 8.000 20.000 

4 Perawatan pasien Gaduh  Gelisah 13.200 8.800 22.000 

5 Pelayanan Pasien Isolasi / Karangkeng 10.800 7.200 18.000 

  
 
 

   

NO  POLIKLINIK JIWA/ PSIKOLOGI 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIF 

6 Pemeriksaan Psycometri Sederhana:    

 - Tes Kercerdasan    

 *  Standar progresive matrices 10.500 7.000 17.500 

 *  Children progresive matrices 10.500 7.000 17.500 

 *  CFIT 10.500 7.000 17.500 

 - Tes Kepribadian    

 *  House tree person 10.500 7.000 17.500 

 *  Draw a man tes 10.500 7.000 17.500 

 *  Wartegg tes 10.500 7.000 17.500 

 *  Tes kreapilin 10.500 7.000 17.500 

 *  Pauli 10.500 7.000 17.500 

 *  Cornel medical index 10.500 7.000 17.500 

 *  Seleksi rehabilitasi 10.500 7.000 17.500 

7 Pemeriksaan Psycometri Sedang :    

 - Edward personal preference schedule 17.100 11.400 28.500 

 - Thematic apperception test 17.100 11.400 28.500 

 - HDRS / HRS 17.100 11.400 28.500 

 - Stress Test 17.100 11.400 28.500 

 - Insomnia rating scale 17.100 11.400 28.500 

 - Wort Wood Cost 17.100 11.400 28.500 

 - Test Kesiapan dan Kematangan NST 39.000 26.000 65.000 



- 12 - 

 - Tes kepribadian    

 a. BAUM 30.000 20.000 50.000 

 b. CAT 39.000 26.000 65.000 

 c. TAT 39.000 26.000 65.000 

 d. W2T 30.000 20.000 50.000 

 e. EPPS 30.000 20.000 50.000 

 f. Frostig 39.000 26.000 65.000 

 g. SSCT 30.000 20.000 50.000 

8 Pemeriksaan Psycometri Canggih :    

 - MMPI 39.000 26.000 65.000 

 - Rorschah 42.000 28.000 70.000 

 - Exspertise 42.000 28.000 70.000 

 - Wisc 42.000 28.000 70.000 

 - Binnet Test   42.000 28.000 70.000 

 - Test psycologik baterai lengkap   40.200 26.800 67.000 

  - Tes bakat dan minat      

  a.  Executive staff   36.000 24.000 60.000 

  b.  Senior Executif staff   52.200 34.800 87.000 

  c.  Manager   75.000 50.000 125.000 

  d.  Intervi dan interpretasi psikulatri    33,600 22,400 56,000 

  -  Tes khusus kesehatan jiwa (paket)   168,000 112,000 280,000 

  - Tes kecerdasan IST  60,000 40,000 100,000 

  - Tes IQ     

  a.  WPPSI  60,000 40,000 100,000 

  b.  WISC  60,000 40,000 100,000 

  c.  WB  60,000 40,000 100,000 

  d.  Binnet  60,000 40,000 100,000 

9 Konsultasi Psycologi      

   -  Rujukan dokter dari luar RSJ   15,000 10,000 25,000 

  
 -  Rujukan dokter dari dalam / Dr. Poli 

RSJ   
84.600 56.400 141.000 

 

III TARIF TINDAKAN POLIKLINIK GIGI & MULUT 
  

    
NO  TINDAKAN GIGI  

JASA JASA 
TARIF 

SARANA PELAYANAN 

 I   ORAL SURGERY         

1  Ekstraksi Gigi         

  a. Gigi seri    4,800 3,200 8,000 

   b.  Gigi Taring   6,000 4,000 10,000 

   c.  Gigi Premolar   7,800 5,200 13,000 

   d.  Gigi Geraham   10,200 6,800 17,000 

   e.  Gigi M3 Bukoversi   18,000 12,000 30,000 

   f.   Radix depan mudah   6,000 4,000 10,000 

   g.  Radix depan sulit    8,400 5,600 14,000 

   h.  Radix belakang untuk 1 akar   5,400 3,600 9,000 

  i.   Rujukan  ( kasus sulit dari luar RS )   17,400 11,600 29,000 

2  Ekstraksi Gigi dengan komplikasi      

   a.  Gigi seri    6,600 4,400 11,000 

   b.  Gigi Taring   7,500 5,000 12,500 

   c.  Gigi Premolar   9,600 6,400 16,000 

   d.  Gigi Geraham   11,100 7,400 18,500 

   e.  Gigi M3 Bukoversi   25,200 16,800 42,000 



- 13 - 

3 Tindakan Medik & Therapi Sedang          

   a.  Alveolectomy   36,000 24,000 60,000 

   b.  Mucocelle   36,000 24,000 60,000 

   c.  Epuilis   36,000 24,000 60,000 

   d.  Operculectomy   36,000 24,000 60,000 

   e.  Incisi Abses   36,000 24,000 60,000 

   f.  Curretage   36,000 24,000 60,000 

   g. Reposisi Rahang  24,000 16,000 40,000 

   h. Fixasi rahang  108,000 72,000 180,000 

II  KONSERVASI      

1 Tambalan permanen      

   a.  Tipe I :      

        -  Amalgam   6,000 4,000 10,000 

        -  Glasiyonomer   7,500 5,000 12,500 

   b.  Tipe II :      

        -  Amalgam   9,000 6,000 15,000 

        -  Glasiyonomer   10,200 6,800 17,000 

   c.  Tipe III :      

        -  Glasiyonomer   11,400 7,600 19,000 

   d.  Tipe IV/ V :      

        -  Glasiyonomer   14,400 9,600 24,000 

2 Tambalan  permanen dengan sinar      

   - Kecil  15,000 10,000 25,000 

   - Besar   18,000 12,000 30,000 

3 Tambalan Sementara      

   -  Pulp Capping   6,000 4,000 10,000 

4 Perawatan saluran akar   6,000 4,000 10,000 

5 Pengisian Saluran akar   9,000 6,000 15,000 

6 Perawatan saluran akar + Trepanasi 12,000 8,000 20,000 

 III  PERIODONTOLOGY      

   Scalling 1/2 Rahang    9,000 6,000 15,000 

 IV   PAEODONTY ( GIGI ANAK )      

   Ekstraksi Gigi Susu      

   a.  Dengan Chlor Ethyl      

        -  Gigi seri   4,500 3,000 7,500 

        -  Gigi Taring   5,700 3,800 9,500 

        -  Gigi Geraham   7,200 4,800 12,000 

   b.  Dengan Suntik      

        -  Gigi seri   4,800 3,200 8,000 

        -  Gigi Taring   6,000 4,000 10,000 

        -  Gigi Geraham   10,200 6,800 17,000 

V Lain - lain       

1  Alveolectomy  36,000 24,000 60,000 

2  Mucocell  36,000 24,000 60,000 

3  Epuillis  36,000 24,000 60,000 

4  Operculectomy  36,000 24,000 60,000 

5  Incisi Abses  36,000 24,000 60,000 

6  curretage  36,000 24,000 60,000 

7  Odontectomy  108,000 72,000 180,000 

8  Ektraksi dengan komplikasi  21,000 14,000 35,000 

9  Buka jahit  7,200 4,800 12,000 



- 14 - 

10  Jahit luka dalam mulut     

  -1 sampai 5 8,100 5,400 13,500 

  - 6 seterusnya 10,500 7,000 17,500 

       

VI Tindakan Khusus    

  Pembuatan Gigi Palsu Removable    

    - Satu buah gigi + plat 90,000 60,000 150,000 

    - Penambahan 1 buah gigi 45,000 30,000 75,000 

   - Full RA 675,000 450,000 1,125,000 

   - Full RB 675,000 450,000 1,125,000 

 Pembuatan Jaket Crown 1 buah gigi 300,000 200,000 500,000 

 Orthodonty - -  

   - Removable satu rahang 750,000 500,000 1,250,000 

   - Fix RA/RB 1,500,000 1,000,000 2,500,000 

   - Kontrol 1 x kunjungan 12,000 8,000 20,000 

 
 

NO  

POLIKLINIK KULIT DAN  JASA JASA 
TARIF 

KELAMIN SARANA PELAYANAN 

1 Laser CO2       

  1. Keratosis Seboroik / Skin Tag       

  a. Ringan : 1 - 10 lesi 180,000 120,000 300,000 

  b. Sedang : 10 - 20 lesi 300,000 200,000 500,000 

  c. Berat : > 20 lesi 480,000 320,000 800,000 

  2. Veruta Vulgaris    

  a. Ringan : 1 - 5 lesi 180,000 120,000 300,000 

  b. Ringan Sedang : 5 - 10 lesi 300,000 200,000 500,000 

  c. Sedang : 10 - 15 lesi 480,000 320,000 800,000 

  d. Berat : 15 -20 lesi 600,000 400,000 1,000,000 

  e. Sangat Berat : > 20 lesi 720,000 480,000 1,200,000 

  3. Moluskum Kontangiusum       

  a. Ringan : 1 - 10 lesi 150,000 100,000 250,000 

  b. Sedang : 10 - 20 lesi 210,000 140,000 350,000 

  c. Berat : > 20 lesi 300,000 200,000 500,000 

  4. Syringoma (Tumor jinak disekitar mata)    

  a. Ringan 360,000 240,000 600,000 

  b. Sedang   480,000 320,000 800,000 

  c. Berat   600,000 400,000 1,000,000 

  
5. Adenoma (Tumor jinak disekitar 
hidung) 

   

  a. Ringan 360,000 240,000 600,000 

  b. Sedang  480,000 320,000 800,000 

  c. Berat   600,000 400,000 1,000,000 

2 Electro Cauter (Bedah Listrik)    

  a. 1-15 lesi 90,000 60,000 150,000 

  b. > 15 lesi 129,000 86,000 215,000 

3 Injeksi Keloid    

  1. Injeksi jerawat    

  a. Ringan : 1 - 5 lesi 12,000 8,000 20,000 

  b. Sedang : 5 - 10 lesi 18,000 12,000 30,000 

  2. Injeksi Keloid    

  a. Ringan : 1 - 2 cm 9,000 6,000 15,000 



- 15 - 

  b. Ringan Sedang : 2 - 5 cm 12,000 8,000 20,000 

  c. Sedang : 5 - 10 cm 18,000 12,000 30,000 

4 Mikrodermabrasi 150,000 100,000 250,000 

5 Mikrodermabrasi + Okesigenasi 171,000 114,000 285,000 

6 Ekholiasi Moluscum Cont    

  a. 1-5 lesi 26,400 17,600 44,000 

  b. 5-10 lesi 36,000 24,000 60,000 

  c. > 10 lesi 46,800 31,200 78,000 

7 Ekstraksi Milium    

  a. 1-5 26,400 17,600 44,000 

  b. 5-10 36,000 24,000 60,000 

  c. >10 46,800 31,200 78,000 

8 Facial Perawatan Wajah 1 21,600 14,400 36,000 

9 Facial Perawatan Wajah 2 42,000 28,000 70,000 

10 Phototherapy (LHE) 43,200 28,800 72,000 

11 LHE Psoriasis, keloid 79,200 52,800 132,000 

  a. Sangat Ringan (1-5 flash) 108,000 72,000 180,000 

  b. Ringan (6-10 flash) 144,000 96,000 240,000 

  c. Sedang (11-15 flash) 180,000 120,000 300,000 

  d. Berat (16-20 flash) 216,000 144,000 360,000 

  e. Sangat Berat (21-40 flash) 252,000 168,000 420,000 

12 LHE-HR Hair Removal    

  (Menghilangkan Bulu)    

  a. HR Lengan 120,000 80,000 200,000 

  b. HR Tungkai 240,000 160,000 400,000 

  c. HR Upper Lip 66,000 44,000 110,000 

  d. HR Bikini Line 180,000 120,000 300,000 

  e. HR Ketiak (Under Arm) 108,000 72,000 180,000 

13 LHE-Acne (Jerawat) 79,200 52,800 132,000 

14 SR-Full Face (pengencangan) 180,000 120,000 300,000 

15 SR Hand 144,000 96,000 240,000 

16 SR Neck 144,000 96,000 240,000 

17 LHE Pigmentasi    

  a. 1-6 flash 36,000 24,000 60,000 

  b. 6-12 flash 72,000 48,000 120,000 

  c. 13-24 flash 108,000 72,000 180,000 

  d. 25-40 flash 144,000 96,000 240,000 

18 Pemeriksaan dalam wanita/pria 18,000 12,000 30,000 

 
 

IV TARIF PEMERIKSAAN RADIODIAGNOSTIK 
  

NO  PEM. RADIO DIAGNOSTIK 
JASA  JASA 

TARIF 
SARANA PELAYANAN 

1 Sederhana    

 a.  Film Sedang 30,000 20,000 50,000 

 b.  Film Besar 34,800 23,200 58,000 

 c.  Film Gigi 15,600 10,400 26,000 

2 Sedang    

 a.  Cephalometri 36,000 24,000 60,000 

 b.  Phanoramic 30,000 20,000 50,000 

3 Besar    

 a.  Appendikogram 115,200 76,800 192,000 

 b.  Bone Survey 115,200 76,800 192,000 



- 16 - 

 c.  Uretrografi 115,200 76,800 192,000 

 d.  Cystografi 115,200 76,800 192,000 

 e.  Sialografi 115,200 76,800 192,000 

 f.   Esofagografi 115,200 76,800 192,000 

 g.  Fistulografi 115,200 76,800 192,000 

 h. Cor Analisa 115,200 76,800 192,000 

 i.  Pemeriksaan Laparoscopy 115,200 76,800 192,000 

 

NO  PEM. RADIO DIAGNOSTIK 
JASA  JASA 

TARIF 
SARANA PELAYANAN 

4 Canggih    

 a.  Pemeriksaan IVP ( di luar kontras ) 129,600 86,400 216,000 

 b.  Barium Enema 162,000 108,000 270,000 

 c.  Barium Meal / OMD 162,000 108,000 270,000 

 d.  Histerosalpingografi 162,000 108,000 270,000 

 e.  Bone Survey 162,000 108,000 270,000 

 f.   CT- Scan    

 - 1 posisi tanpa kontras 300,000 200,000 500,000 

 - 1 posisi dengan kontras 381,000 254,000 635,000 

 - 2 posisi tanpa kontras 288,000 192,000 480,000 

 - 2 posisi dengan kontras 390,000 260,000 650,000 

 - dengan kontras oral 270,000 180,000 450,000 

 - dengan kontras oral dan intra vena 408,000 272,000 680,000 

5 HSG ( Hystero Salpingo Graphy ) 420.000 280.000 700.000 

6 Mobile X-Ray film besar 69.600 46.400 116.000 

7 Mobile X-Ray film sedang 60.000 40.000 100.000 

 
 

V TARIF PEMERIKSAAN LABORATORIUM 

  
 

A. RAWAT JALAN 

        

NO  PEMERIKSAAN 
JASA  

SARANA 

JASA 

PELAYANAN TARIF 

I SEDERHANA        

  -  Eritrosit  2.400 1.600 4.000 

  -  Trombosit  2.400 1.600 4.000 

  -  Hematokrit  2.400 1.600 4.000 

  -  Malaria / Microfilaria  2.400 1.600 4.000 

  -  Leucosit - ( manual )  2.400 1.600 4.000 

  -  HB   - ( manual )  2.400 1.600 4.000 

  -  LED  2.400 1.600 4.000 

  -  Dif Count  2.400 1.600 4.000 

  -  Reduksi Urine  2.400 1.600 4.000 

  -  Sedimen Urine  4.800 3.200 8.000 

  -  Faeces Rutin  2.400 1.600 4.000 

  -  Protein Kwantitif ( Esbach )  2.400 1.600 4.000 

  -  Bence Jones Protein Urine  7.200 4.800 12.000 

  -  BTA & Cairan Pleura  12.000 8.000 20.000 

  -  Bleeding Time  2.400 1.600 4.000 

  -  Clothing Time  2.400 1.600 4.000 

 
-  Pemeriksaan Mikroskopik Kuman 

Non BTA  
2.400 1.600 4.000 

 -  Reticulosit  6.000 4.000 10.000 



- 17 - 

 -  Pemeriksaan Pembendungan / RL  2.400 1.600 4.000 

 -  Retraksi Bekuan  4.200 2.800 7.000 

 -  Golongan Darah  6.000 4.000 10.000 

 -  Jumlah sel / Analisis LCS  7.200 4.800 12.000 

 -  None Pandy  7.200 4.800 12.000 

 -  Rivalta  3.600 2.400 6.000 

 -  Darah Samar Faeces  14.400 9.600 24.000 

 -  Sisa Pencernaan Feaces  3.600 2.400 6.000 

 -  Gambaran darah tepi 24.600 16.400 41.000 

     

II SEDANG     

  -  Total Protein  8.400 5.600 14.000 

  -  Albumin  13.200 8.800 22.000 

  -  Globulin  13.200 8.800 22.000 

  -  Total Bilirubin  9.600 6.400 16.000 

 -  Bilirubin Direk  10.200 6.800 17.000 

 -  Bilirubin Indirek  10.200 6.800 17.000 

 -  Alkali Phospatase  14.400 9.600 24.000 

 -  Ureum  7.200 4.800 12.000 

 -  Creatinin  7.200 4.800 12.000 

 -  Creatinin Klirens  18.000 12.000 30.000 

 -  Gula Darah  7.200 4.800 12.000 

 -  Gula Darah 2 jam PP  7.200 4.800 12.000 

 -  Urin Rutin  8.400 5.600 14.000 

 -  Test Kehamilan  10.800 7.200 18.000 

 -  Urid Acid  10.800 7.200 18.000 

 -  S. G. O. T  9.600 6.400 16.000 

 -  S. G. P. T  9.600 6.400 16.000 

 -  Cholesterol  14.400 9.600 24.000 

 -  Widal Test  14.400 9.600 24.000 

 -  V. D. R. L  10.800 7.200 18.000 

 -  A. S. O / ASTO 12.000 8.000 20.000 

 -  Reumatoid Factor     

      a.kualitatif 12.000 8.000 20.000 

      b.kuantitatif 28.800 19.200 48.000 

 -  Planotest  10.800 7.200 18.000 

 -  Kesan Anemia  7.200 4.800 12.000 

 -  Gamma GT  16.200 10.800 27.000 

 -  Sekret Uretra / vagina  10.800 7.200 18.000 

 -  Sel LE  10.800 7.200 18.000 

 -  Coombs Test  32.400 21.600 54.000 

 -  D - Dimer  86.400 57.600 144.000 

  -  LDH  16.200 10.800 27.000 

  -  HbA1C  43.200 28.800 72.000 

  -  Hematologi rutin 25.200 16.800 42.000 

  -  Hb secara elektrik 12.000 8.000 20.000 

III CANGGIH     

  -  Triglicerida   19.800 13.200 33.000 

  -  HBSAG  21.600 14.400 36.000 

  -  Anti HBSAG  28.800 19.200 48.000 

  -  Glukosa Toleransi Test ( GTT )  25.200 16.800 42.000 

 -  HDL Cholesterol  15.600 10.400 26.000 

 -  LDL Cholesterol  15.600 10.400 26.000 



- 18 - 

 -  Paket kalium / natrium / Cl  57.600 38.400 96.000 

 -  CK - MB  18.000 12.000 30.000 

 -  CK - Nac  18.000 12.000 30.000 

 -  Evaluasi gambaran darah  24.600 16.400 41.000 

 -  Analisa gas darah  100.800 67.200 168.000 

 -  Analisa gas darah Malaria 46.500 31.000 77.500 

 -  Gula darah Otomatis 14.400 9.600 24.000 

 -  Serologi malaria 40.800 27.200 68.000 

IV KHUSUS     

1 Elisa I     

  a.  T3  72.000 48.000 120.000 

  b.  T4  72.000 48.000 120.000 

  c.  TSH  36.000 24.000 60.000 

2 Elisa II     

  a.  AFP  79.200 52.800 132.000 

  b.  CA  151.200 100.800 252.000 

  c.  CEA  90.000 60.000 150.000 

  d.  PSA  86.400 57.600 144.000 

  e.  Toxo IGG  68.400 45.600 114.000 

  f.  Toxo IGM  112.200 74.800 187.000 

3 Kultur / biakan jamur + Sentiviti Tes  68.400 45.600 114.000 

4 Gall Kultur  36.000 24.000 60.000 

5 Test Narkoba     

  -  Opiat  36.000 24.000 60.000 

  -  Methamphetamine  36.000 24.000 60.000 

  -  Cocaine  36.000 24.000 60.000 

  -  Cannabinoides  36.000 24.000 60.000 

6 BMP ( Sumsum Tulang )  14.400 9.600 24.000 

7 Anti  Dengue IgG - IgM  72.000 48.000 120.000 

8 CPR Kualitatif  14.400 9.600 24.000 

9 CPR Kuantitatif  36.000 24.000 60.000 

10 Hs CRP  50.400 33.600 84.000 

11 Pemeriksaan cairan lumbal/sum-sum 43.200 28.800 72.000 

12 Troponin I 154.500 103.000 257.500 

13 HIV ( Diagnostik ) 104.700 69.800 174.500 

 PEMERIKSAAN  IMUNOLOGI    

1 Vidas HCV 185.300 123.500 308.800 

2 Vidas anti HAV Igm 209.600 139.700 349.300 

3 Vidas Anti HAV Total 219.200 146.100 365.300 

4 Vidas Anti HBc Total 128.950 86.000 214.950 

5 Vidas Anti HbeAg 185.900 123.900 309.800 

6 Vidas Anti HBs Total 139.300 92.900 232.200 

7 Vidas Ca 125 II 157.900 105.300 263.200 

8 Vidas Ca 15.3 228.150 152.100 380.250 

9 Vidas Ca 19.9 235.800 157.200 393.000 

10 Vidas CEA S 180.000 120.000 300.000 

11 Vidas CKMB 230.000 153.000 383.000 

12 Vidas CMV IgG 104.800 69.900 174.700 

13 Vidas CMV IgM 160.200 106.800 267.000 

14 Vidas D-Dimer Exclusion 416.600 277.700 694.300 

15 Vidas Digoxin 320.500 213.700 534.200 

 
 



- 19 - 

16 Vidas Estradiol II 104.800 69.900 174.700 

17 Vidas Ferritin 103.800 69.200 173.000 

18 Vidas FPSA 281.500 187.700 469.200 

19 Vidas FSH 103.800 69.200 173.000 

20 Vidas FT3 126.500 84.300 210.800 

21 Vidas FT4N 134.900 89.900 224.800 

22 Vidas H Pillory 101.400 67.600 169.000 

23 Vidas HBc IgM 241.700 161.100 402.800 

24 Vidas HbsAg Ultra 72.100 48.100 120.200 

25 Vidas HCG 120.800 80.500 201.300 

26 Vidas HIV Duo 153.700 102.500 256.200 

27 Vidas LH 103.800 69.200 173.000 

28 Vidas Progesteron 182.600 121.700 304.300 

29 Vidas Prolactin 112.800 75.200 188.000 

30 Vidas Rub IgG II 104.800 69.900 174.700 

31 Vidas Rub M 153.800 102.500 256.300 

32 Vidas T3 84.600 56.400 141.000 

33 Vidas T4 84.300 56.200 140.500 

34 Vidas Testosteron 111.500 74.300 185.800 

35 Vidas Total IgE 119.300 79.500 198.800 

36 Vidas Toxo IgG II 104.800 69.900 174.700 

37 Vidas Toxo IgM 104.800 69.900 174.700 

38 Vidas TPSA 152.700 101.800 254.500 

39 Vidas Troponin I 253.600 169.100 422.700 

40 Vidas TSH 75.000 50.000 125.000 

41 Anti HCV 51.600 34.400 86.000 

42 Vidas TSH 3 166.300 110.900 277.200 

43 Vidas Procalcitonin 575.600 383.700 959.300 

 

VI TARIF TINDAKAN REHABILITASI  MEDIK 

  
 

A. RAWAT JALAN 

   

NO  PEMERIKSAAN 
JASA  

SARANA 

JASA 

PELAYANAN TARIF 

1 SEDERHANA     

  -  Latihan Fisik  4.800 3.200 8.000 

  -  Infrared  4.800 3.200 8.000 

  -  Post Natal Exercise  4.800 3.200 8.000 

  -  Senam Stroke  4.800 3.200 8.000 

  -  Senam Hamil / Fitnees  4.800 3.200 8.000 

  -  Terapi Rohani  4.800 3.200 8.000 

  -  Vibrator 6.600 4.400 11.000 

  
-  Penyuluhan kesehatan pasien / 

keluarga   
4.200 2.800 7.000 

2 SEDANG     

   - Latihan fisik dengan alat  8.400 5.600 14.000 



- 20 - 

  -  SWD  8.400 5.600 14.000 

  -  Massage  8.400 5.600 14.000 

  -  Traksi Lumbal / Cervical  8.400 5.600 14.000 

  -  Ultra Sonic  8.400 5.600 14.000 

  -  Faradisasi  8.400 5.600 14.000 

  -  Paraffin Bath  8.400 5.600 14.000 

  -  Tens  8.400 5.600 14.000 

  -  Terapi Khusus  8.400 5.600 14.000 

  -  Okupasi Terapi  8.400 5.600 14.000 

  -  M. W. D / UKG  9.000 6.000 15.000 

  -  Laser 9.000 6.000 15.000 

  -  Terapi manipulasi 9.000 6.000 15.000 

3 Khusus     

  -  Deteksi dini tumbuh kembang balita  15.000 10.000 25.000 

  -  Akupuntur  15.000 10.000 25.000 

  -  Diatermi  9.600 6.400 16.000 

  -  Terapi perilaku  10.200 6.800 17.000 

  -  Hidroterapi 14.400 9.600 24.000 

 

VII TARIF RAWAT INAP 
   

NO  KELAS PERAWATAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIF 

  

1 Kelas II  36.000 24.000 60.000 

2 Kelas I  72.000 48.000 120.000 

3 VIP  150.000 100.000 250.000 

4 VVIP  240.000 160.000 400.000 

5 Bayi Baru Lahir Normal (Rawat gabung)    

 
- Kelas II 18.000 12.000 30.000 

 
- Kelas I 36.000 24.000 60.000 

 
- VIP 75.000 50.000 125.000 

 
- VVIP 90.000 60.000 150.000 

6 Perinatologi tanpa inkubator 36.000 24.000 60.000 

7 Perinatologi dalam inkubator 60.000 40.000 100.000 

8 Ruang ICU/ICCU/PICU 90.000 60.000 150.000 

9 HCU ( semi Intensif) 75.000 50.000 125.000 

10 Ruang Isolasi 36.000 24.000 60.000 

11 Pendistribusian makanan per hari 1.200 800 2.000 

 12 Pemakaian Oksigen Perjam      

       -  Klas II  2.700 1.800 4.500 

       -  Klas I 3.000 2.000 5.000 

       -  VIP  3.000 2.000 5.000 

       - VVIP 3.000 2.000 5.000 

 
VIII TARIF  VISITE DAN KONSULTASI  RAWAT INAP 

  

NO  KELAS PERAWATAN 
JASA 

SARANA 

JASA 

PELAYANAN TARIF 

1 Kelas II     

 
- Dengan dokter spesialis - 48.000 48.000 

 
- Dengan dokter umum - 24.000 24.000 

2 Kelas I     

 
- Dengan dokter spesialis - 67.000 67.000 

 
- Dengan dokter umum - 33.500 33.500 

3 VIP     

 
- Dengan dokter spesialis - 114.000 114.000 

 
- Dengan dokter umum - 57.000 57.000 

4 VVIP     



- 21 - 

 
- Dengan dokter spesialis - 190.000 190.000 

 
- Dengan dokter umum - 95.000 95.000 

5 Bayi Baru Lahir Normal (Rawat 

gabung) 

   

 Kelas II    

  - Dengan dokter spesialis - 24.000 24.000 

  - Dengan dokter umum - 12.000 12.000 

   Kelas I    

  - Dengan dokter spesialis - 33.500 33.500 

  - Dengan dokter umum - 16.750 16.750 

  VIP    

  - Dengan dokter spesialis - 57.000 57.000 

  - Dengan dokter umum - 28.500 28.500 

  VVIP    

  - Dengan dokter spesialis - 95.000 95.000 

  - Dengan dokter umum - 47.500 47.500 

 Perinatologi tanpa inkubator    

 - Dengan dokter spesialis - 48.000 48.000 

 - Dengan dokter umum - 24.000 24.000 

 Perinatologi dalam inkubator    

 - Dengan dokter spesialis - 66.000 66.000 

  - Dengan dokter umum - 33.000 33.000 

9 Ruang ICU/ICCU/PICU    

  - Dengan dokter spesialis - 67.000 67.000 

  - Dengan dokter umum - 33.500 33.500 

10 HCU ( semi Intensif)    

  - Dengan dokter spesialis - 48.000 48.000 

      - Dengan dokter umum - 24.000 24.000 

11 Ruang Isolasi    

  - Dengan dokter spesialis - 48.000 48.000 

  - Dengan dokter umum - 24.000 24.000 

13 Konsultasi Rohani di Ruangan Rawat 
Inap 

   

  -  Klas II  2.400 1.600 4.000 

  -  Klas I  3.000 2.000 5.000 

  -  VIP  3.600 2.400 6.000 

  -  VVIP 4.200 2.800 7.000 

 Konsultasi Psikolog     

 Kelas 1  12.000 12.000 

 Kelas 2  6.000 6.000 

 VIP  20.000 20.000 

 VVIP  20.000 20.000 

 
 

IX TARIF TINDAKAN DI HCU 
   

NO  TINDAKAN 
JASA  

SARANA 
JASA 

PELAYANAN TARIF 

1 Broncial Toilet / hari  6.000 4.000 10.000 

2 Vena Sectie 45.000 30.000 75.000 

3 DC. Shock / hari  61.200 40.800 102.000 

4 Intubasi Endotracheal  30.000 20.000 50.000 

5 RJP (Resusitasi Jantung Paru)  28.000 42.000 70.000 

6 Pasang Infus  7.200 4.800 12.000 

7 Pasang Catheter  7.200 4.800 12.000 

8 Pasang Sonde  / NGT   7.200 4.800 12.000 

9 Spoeling Lambung  14.400 9.600 24.000 

10 Spoeling Kantong Kencing (Blast)  14.400 9.600 24.000 

11 Inhalasi Therapy  15.000 10.000 25.000 

12 Pemakaian Monitor ECG perhari   39.000 26.000 65.000 



- 22 - 

13 Pemakaian Syringe Pump/hari   21.000 14.000 35.000 

14 Pemakaian Infusion Pump/hari  21.000 14.000 35.000 

15 Ganti Verban  6.000 4.000 10.000 

 
X TARIF TINDAKAN DI ICU / ICCU 

   

NO  TINDAKAN 
JASA  

SARANA 
JASA 

PELAYANAN TARIF 

1 Broncial Toilet / hari  6.000 4.000 10.000 

2 Pemakaian Ventilator  per hari 60.000 40.000 100.000 

3 Vena Sectie 45.000 30.000 75.000 

4 DC. Shock / hari  61.200 40.800 102.000 

5 Intubasi Endotracheal  30.000 20.000 50.000 

6 RJP (Resusitasi Jantung Paru)  28.000 42.000 70.000 

7 Pasang Infus  7.200 4.800 12.000 

8 Pasang Catheter  7.200 4.800 12.000 

9 Pasang Sonde  / NGT   7.200 4.800 12.000 

10 Spoeling Lambung  14.400 9.600 24.000 

11 Spoeling Kantong Kencing (Blast)  14.400 9.600 24.000 

12 Inhalasi Therapy  15.000 10.000 25.000 

13 Pemakaian Monitor ECG perhari   39.000 26.000 65.000 

14 Pemakaian Syringe Pump/hari   21.000 14.000 35.000 

15 Pemakaian Infusion Pump/hari  21.000 14.000 35.000 

16 Ganti Verban  6.000 4.000 10.000 

17 Total Care 81.960 54.640 136.600 

18 
Perawatan dekubitus dengan kasur 
dekubitus/hari 

45.000 30.000 75.000 

19 Perawatan ETT/hari 16.000 10.700 26.700 

20 Resusitasi ( 1 hari pertama ) 300.000 200.000 500.000 

21 
Perawatan hipotermi dengan blanked 
warmer / hari 

25.000 17.000 42.000 

 
XI 

TARIF VISUM PERAWATAN JENAZAH 
   

NO  TINDAKAN 
JASA  JASA 

TARIF 
SARANA PELAYANAN 

1 Perawatan jenazah  54.000 36.000 90.000 

2 Penyimpanan jenazah  per hari 30.000 20.000 50.000 

3 Visum luar jenazah 21.600 14.400 36.000 

4 Otopsi/Visum dalam jenazah 240.000 160.000 400.000 

5 Visum  Hidup / Kecelakaan  10.800 7.200 18.000 

6 Visum kejahatan Seksual  21.600 14.400 36.000 

7 Pengawetan Jenazah  720.000 480.000 1.200.000 

8 Penyelenggaraan Jenazah    

  - Jenazah dengan kondisi biasa 330.000 220.000 550.000 

  - Jenazah dengan kondisi tidak biasa 450.000 300.000 750.000 

  

   XII TARIF PELAYANAN UNIT TRANSFUSI DARAH RUMAH SAKIT 
 

NO  PELAYANAN 
JASA JASA 

TARIF 
SARANA PELAYANAN 

1 Pengolahan darah per kantong 150.000 100.000 250.000 

2 Penitipan darah perkantong per hari 3.000 2.000 5.000 

3 Crossmatching 64.200 42.800 107.000 



- 23 - 

4 Hemoglobin 35.400 23.600 59.000 

5 HIV ( Screening ) 70.200 46.800 117.000 

6 Sifilis 58.200 38.800 97.000 

7 HCV 61.500 41.000 102.500 
 

XIII TARIF PEMAKAIAN AMBULANCE 
   

     
NO  PELAYANAN 

JASA JASA 
TARIF 

SARANA PELAYANAN 

1 Pemakaian Ambulance Dalam Kota  - - - 

2 
Pemakaian Ambulance Luar Kota s/d 5 
km 

28.800 19.200 48.000 

3 
Pertambahan setiap 1 km di atas 5 km 
untuk luar kota 

  5.000 

 

NO TINDAKAN HEMODIALISA 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
TARIF 

1 Hemodialisa 600.000 400.000 1.000.000 

2 CDL Temporer 1.500.000 1.000.000 2.500.000 

3 CDL Permanen 2.250.000 1.500.000 3.750.000 

 

NO PELAYANAN GIZI 
JASA 

SARANA 

JASA 

PELAYANAN 
TARIF 

1 
Tarif  konsultasi gizi rawat jalan / Poli 
Gizi 

28.000 15.000 43.000 

2 Tarif konsultasi rawat inap 
 

   

 
- Kelas II 14.857 8.000 22.857 

 - Kelas I 20.429 11.000 31.429 

 - VIP 24.143 13.000 37.143 

 - VVIP 24.143 13.000 37.143 

3 Tarif visite    

 - Kelas II 11.143 6.000 17.143 

 - Kelas I 14.857 8.000 22.857 

 - VIP 18.571 10.000 28.571 

 - VVIP 18.571 10.000 28.571 

4 Pelayanan makanan per kali makan     

 Diet sederhana ( MB, ML )    

 - Kelas II 8.000 4.000 12.000 

 - Kelas I 12.000 6.000 18.000 

 - VIP 15.000 8.000 23.000 

 - VVIP 15.000 8.000 23.000 

5 
Diet Khusus ( MS , MC , RG , DH , DJ, 
DD ,DL,DSN,TKTP,RP ) 

   

 - Kelas II 9.500 5.000 14.500 

 - Kelas I 13.000 7.000 20.000 

 - VIP 17.000 9.000 26.000 

 - VVIP 17.000 9.000 26.000 

6 
Diet dengan komplikasi ( DDDJ ,DDRG 
,DDDH,+ MC, DLL ) 

   

 - Kelas II 12.000 6.000 18.000 

 - Kelas I 15.000 8.000 23.000 

 - VIP 19.000 10.000 29.000 

 - VVIP 19.000 10.000 29.000 

 

 



XIV. TARIF TINDAKAN MEDIK DAN TERAPI RAWAT INAP 

NO  RAWAT INAP BEDAH 

KLAS II  KLAS I  VIP VVIP  

JASA  JASA  JUMLAH  JASA  JASA  JUMLAH  JASA  JASA  JUMLAH  JASA  JASA  JUMLAH  

SARANA PELAYANAN  BIAYA  SARANA PELAYANAN  BIAYA  SARANA PELAYANAN  BIAYA  SARANA PELAYANAN  BIAYA  

1 Incisi Kecil  8,400 5,600 14,000 9,900 6,600 16,500 9,900 6,600 16,500 9,900 6,600 16,500 

2 Incisi Sedang  16,200 10,800 27,000 17,100 11,400 28,500 17,100 11,400 28,500 17,100 11,400 28,500 

3 Incisi Besar  19,320 12,880 32,200 22,500 15,000 37,500 22,500 15,000 37,500 22,500 15,000 37,500 

4 Jahit Luka 6,000 4,000 10,000 6,600 4,400 11,000 6,900 4,600 11,500 6,900 4,600 11,500 

5 Exterpasi Kecil  6,600 4,400 11,000 9,900 6,600 16,500 9,900 6,600 16,500 9,900 6,600 16,500 

6 Exterpasi Sedang  9,000 6,000 15,000 16,800 11,200 28,000 16,800 11,200 28,000 16,800 11,200 28,000 

7 Exterpasi Besar  10,800 7,200 18,000 22,500 15,000 37,500 22,500 15,000 37,500 22,500 15,000 37,500 

8 Buka Jahit  
            

  
-  Besar dari 10 
jahitan  

5,700 3,800 9,500 6,300 4,200 10,500 6,900 4,600 11,500 7,500 5,000 12,500 

  
-  Kecil dari 10 
jahitan  

3,900 2,600 6,500 4,500 3,000 7,500 5,100 3,400 8,500 5,700 3,800 9,500 

9 Buka  Gibs  7,200 4,800 12,000 7,800 5,200 13,000 8,400 5,600 14,000 8,400 5,600 14,000 

10 Pasang Gips  14,400 9,600 24,000 15,600 10,400 26,000 16,800 11,200 28,000 16,800 11,200 28,000 

11 Total Care per hari 4,500 3,000 7,500 5,100 3,400 8,500 5,400 3,600 9,000 5,400 3,600 9,000 

12 
Perawatan  Luka 
Bakar              

  kurang 10 % per hari 16,500 11,000 27,500 18,000 12,000 30,000 21,000 14,000 35,000 21,000 14,000 35,000 

13 
Perawatan  Luka 

Bakar              

  11 s/d 40 % per hari 28,500 19,000 47,500 30,000 20,000 50,000 31,500 21,000 52,500 31,500 21,000 52,500 

14 
Perawatan  Luka 
Bakar              

  
lebih dari 40 % per 
hari 

37,500 25,000 62,500 39,000 26,000 65,000 40,500 27,000 67,500 40,500 27,000    67,500  



- 25 - 

15 Kemotherapi 99,000 66,000 165,000 108,000 72,000 180,000 108,000 72,000 180,000 108,000 72,000  180,000  

16 
Transfusi 
darah/kantong 

30,000 20,000 50,000 45,000 30,000 75,000 45,000 30,000 75,000 45,000 30,000    75,000  

17 Suction / hari 6,000 4,000 10,000 6,900 4,600 11,500 6,900 4,600 11,500 6,900 4,600    11,500  

18 
Perawatan luka per 
hari 

6,000 4,000 10,000 7,500 5,000 12,500 7,500 5,000 12,500 7,500 5,000    12,500  

19 
Pemasangan infus, 
NGT, 

7,200 4,800 12,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000    15,000  

  DC/Injeksi per item 
           

  

20 
Penyuntikan 
perhari/item 

7,200 4,800 12,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000    15,000  

21 
plisma, 
fibreeding/hari 

7,200 4,800 12,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000    15,000  

22 
kuumbah 
lambung/hari 

12,000 8,000 20,000 15,000 10,000 25,000 15,000 10,000 25,000 15,000 10,000    25,000  

23 
perawatan pre/port 
op 

7,500 5,000 12,500 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000    15,000  

24 CPR/RJP 45,000 30,000 75,000 54,000 36,000 90,000 54,000 36,000 90,000 64,800 43,200  108,000  

25 Nekrotomi 13,200 8,800 22,000 15,000 10,000 25,000 15,000 10,000 25,000 15,000 10,000    25,000  

 

NO  
RAWAT INAP 

PENYAKIT DALAM 

KLAS II  KLAS I   VIP VVIP  

JASA  JASA  JUMLAH  JASA  JASA  JUMLAH  JASA  JASA  JUMLAH  JASA  JASA  JUMLAH  

SARANA PELAYANAN  BIAYA  SARANA PELAYANAN  BIAYA  SARANA PELAYANAN  BIAYA  SARANA PELAYANAN  BIAYA  

1 Pleural Punctie Proef  30,000 20,000 50,000 36,000 24,000 60,000 36,000 24,000 60,000 36,000 24,000 60,000 

2 
Punctie Asites                
( abdominal tap )  

30,000 20,000 50,000 36,000 24,000 60,000 36,000 24,000 60,000 36,000 24,000 60,000 

3 Punctie Cairan Sendi   9,000 6,000 15,000 12,000 8,000 20,000 12,000 8,000 20,000 12,000 8,000 20,000 

4 
Biopsi Jarum Halus            

( Bajah )  
25,200 16,800 42,000 30,000 20,000 50,000 30,000 20,000 50,000 30,000 20,000 50,000 

5 
Bone Marrow Punctie         
( BMP )  

25,200 16,800 42,000 30,000 20,000 50,000 30,000 20,000 50,000 30,000 20,000 50,000 

6 
Pleural Tap Therapeutic      
( WSD Mini )  

40,800 27,200 68,000 45,000 30,000 75,000 45,000 30,000 75,000 45,000 30,000 75,000 



- 26 - 

7 
Pengambilan Cairan 
lambung / Duodenum  

14,400 9,600 24,000 18,900 12,600 31,500 18,900 12,600 31,500 18,900 12,600 31,500 

8 Pericardial Tap  40,800 27,200 68,000 45,000 30,000 75,000 45,000 30,000 75,000 45,000 30,000 75,000 

9 
Aspirasi Abses Pada 
Hepatitis  

40,800 27,200 68,000 45,000 30,000 75,000 45,000 30,000 75,000 45,000 30,000 75,000 

10 Join Tap Theropentik  40,800 27,200 68,000 45,000 30,000 75,000 45,000 30,000 75,000 45,000 30,000 75,000 

11 
Pemasangan infus, 
NGT,DC per kali 
tindakan 

7,200 4,800 12,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 

12 
penyuntikan 

perhari/item 
7,200 4,800 12,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 

13 
Klisma febreding per 
hari 

7,200 4,800 12,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 

14 
Perawatan luka per 
hari 

6,000 4,000 10,000 7,500 5,000 12,500 7,500 5,000 12,500 7,500 5,000 12,500 

15 Spooling es 14,400 9,600 24,000 18,900 12,600 31,500 18,900 12,600 31,500 18,900 12,600 31,500 

16 Inhalasi terapi per kali 13,500 9,000 22,500 15,000 10,000 25,000 15,000 10,000 25,000 15,000 10,000 25,000 

17 Kumbah Lambung 12,000 8,000 20,000 15,000 10,000 25,000 15,000 10,000 25,000 15,000 10,000 25,000 

18 
Transfusi 
darah/kantong 

30,000 20,000 50,000 45,000 30,000 75,000 45,000 30,000 75,000 45,000 30,000 75,000 

19 CPR/RJP 45,000 30,000 75,000 54,000 36,000 90,000 54,000 36,000 90,000 64,800 43,200 108,000 

20 Pemeriksaan ECG  21,000 14,000 35,000 25,200 16,800 42,000 25,200 16,800 42,000 30,300 20,200 50,500 

 

NO  
RAWAT INAP 
KEBIDANAN 

KLAS II  KLAS I   VIP VVIP  

JASA  JASA  JUMLAH  JASA  JASA  JUMLAH  JASA  JASA  JUMLAH  JASA  JASA  JUMLAH  

SARANA PELAYANAN  BIAYA  SARANA PELAYANAN  BIAYA  SARANA PELAYANAN  BIAYA  SARANA PELAYANAN  BIAYA  

1 Biopsi  10,800 7,200 18,000 12,000 8,000 20,000 12,000 8,000 20,000 12,000 8,000 20,000 

2 Amnioscopy  13,500 9,000 22,500 15,000 10,000 25,000 15,000 10,000 25,000 15,000 10,000 25,000 

3 Manual Placenta   186,000 124,000 310,000 192,000 128,000 320,000 210,000 140,000 350,000 216,000 144,000 360,000 



- 27 - 

4 
Fungsi Cairan 
Peritonium  

40,800 27,200 68,000 45,000 30,000 75,000 45,000 30,000 75,000 45,000 30,000 75,000 

5 
Irigasi Vagina/ Vulva 
Hygiene 

9,000 6,000 15,000 12,000 8,000 20,000 12,000 8,000 20,000 12,000 8,000 20,000 

6 Inspeculo  7,200 4,800 12,000 9,000 6,000 15,000 10,800 7,200 18,000 10,800 7,200 18,000 

7 Tampon Vagina 21,000 14,000 35,000 24,000 16,000 40,000 24,000 16,000 40,000 24,000 16,000 40,000 

8 
 Perawatan luka per 
hari 

6,000 4,000 10,000 7,500 5,000 12,500 7,500 5,000 12,500 7,500 5,000 12,500 

              

NO RAWAT INAP THT 

KLAS II  KLAS I  VIP VVIP 

JASA  JASA  JUMLAH  JASA  JASA  JUMLAH  JASA  JASA  JUMLAH  JASA  JASA  JUMLAH  

SARANA PELAYANAN  BIAYA  SARANA PELAYANAN  BIAYA  SARANA PELAYANAN  BIAYA  SARANA PELAYANAN  BIAYA  

1 
Corpus Alienum 
Telinga  

10,800 7,200 18,000 12,000 8,000 20,000 12,000 8,000 20,000 12,000 8,000 20,000 

2 
Corpus Alienum  
Hidung  

10,800 7,200 18,000 12,000 8,000 20,000 12,000 8,000 20,000 12,000 8,000 20,000 

3 
Tamponade Hidung / 
Epistaksis  

21,600 14,400 36,000 24,000 16,000 40,000 24,000 16,000 40,000 24,000 16,000 40,000 

4 Parasentase  16,500 11,000 27,500 18,000 12,000 30,000 18,000 12,000 30,000 18,000 12,000 30,000 

5 Swap Nasal  4,080 2,720 6,800 5,400 3,600 9,000 5,400 3,600 9,000 5,400 3,600 9,000 

6 Skin Test/item 18,000 12,000 30,000 19,800 13,200 33,000 21,000 14,000 35,000 21,000 14,000 35,000 

7 Test Vestibular  5,100 3,400 8,500 6,000 4,000 10,000 6,000 4,000 10,000 6,000 4,000 10,000 

8 
Pemeriksaan OAE 
(OtoAcoustic 
Emission) 

51,000 34,000 85,000 51,000 34,000 85,000 
60,000 40,000 100,000 60,000 40,000 100,000 

9 
Pemeriksaan 
Audiometri 

42,000 28,000 70,000 42,000 28,000 70,000 
48,000 32,000 80,000 48,000 32,000 80,000 

                            

              

              

              



- 28 - 

NO  RAWAT INAP PARU 

KLAS II  KLAS I  VIP VVIP 

JASA  JASA  JUMLAH  JASA  JASA  JUMLAH  JASA  JASA  JUMLAH  JASA  JASA  JUMLAH  

SARANA PELAYANAN  BIAYA  SARANA PELAYANAN  BIAYA  SARANA PELAYANAN  BIAYA  SARANA PELAYANAN  BIAYA  

1 
Inhalasi terapi per 
kali 

13,500 9,000 22,500 15,000 10,000 25,000 15,000 10,000 25,000 15,000 10,000 25,000 

2 
Perawatan luka per 
hari 

6,000 4,000 10,000 7,500 5,000 12,500 7,500 5,000 12,500 7,500 5,000 12,500 

3 Repaire Jahitan  22,800 15,200 38,000 23,760 15,840 39,600 23,760 15,840 39,600 28,512 19,008 47,520 

4 Bajah Leher 31,800 21,200 53,000 33,000 22,000 55,000 36,000 24,000 60,000 36,000 24,000 60,000 

5 Necrotomy 15,000 10,000 25,000 18,000 12,000 30,000 18,000 12,000 30,000 21,600 14,400 36,000 

6 
Pemasangan infus, 
NGT,DC per kali 
tindakan 

7,200 4,800 12,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 

7 Pemeriksaan ECG  21,000 14,000 35,000 25,200 16,800 42,000 25,200 16,800 42,000 30,300 20,200 50,500 

8 
Tamponade Hidung / 
Epistaksis  

21,600 14,400 36,000 24,000 16,000 40,000 24,000 16,000 40,000 24,000 16,000 40,000 

9  Kumbah Lambung 12,000 8,000 20,000 15,000 10,000 25,000 15,000 10,000 25,000 15,000 10,000 25,000 

10 
Transfusi 
darah/kantong 

30,000 20,000 50,000 45,000 30,000 75,000 45,000 30,000 75,000 45,000 30,000 75,000 

11 
Suction Batuk Darah 
per hari 

21,000 14,000 35,000 24,000 16,000 40,000 24,000 16,000 40,000 28,800 19,200 48,000 

12 
ROM (latihan aktif 
atau pasif) 

21,000 14,000 35,000 15,000 10,000 25,000 15,000 10,000 25,000 18,000 12,000 30,000 

13 Klisma per hari 7,200 4,800 12,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 

14 CPR/RJP 45,000 30,000 75,000 54,000 36,000 90,000 54,000 36,000 90,000 64,800 43,200 108,000 

15 
Aspirasi 
Pneumothorak 

75,000 50,000 125,000 90,000 60,000 150,000 90,000 60,000 150,000 108,000 72,000 180,000 

16 
Pleural Tap 
Therapeutic ( WSD 
Mini )  

40,800 27,200 68,000 45,000 30,000 75,000 45,000 30,000 75,000 45,000 30,000 75,000 

17 Tindakan WSD 234,000 156,000 390,000 241,500 161,000 402,500 249,000 166,000 415,000 249,000 166,000 415,000 

 
 



- 29 - 

NO  
RAWAT INAP 

ANAK/PERINATOLOGI 

KLAS II  KLAS I   VIP  VVIP  

JASA  JASA  JUMLAH  JASA  JASA  JUMLAH  JASA  JASA  JUMLAH  JASA  JASA  JUMLAH  

SARANA PELAYANAN  BIAYA  SARANA PELAYANAN  BIAYA  SARANA PELAYANAN  BIAYA  SARANA PELAYANAN  BIAYA  

1 
Pemasangan infus, 
NGT,DC per kali 
tindakan 

7,200 4,800 12,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 

2 Lumbal Punctie  32,400 21,600 54,000 33,900 22,600 56,500 33,900 22,600 56,500 33,900 22,600 56,500 

3 
Bone Marrow Punctie ( 
BMP )  

25,200 16,800 42,000 30,000 20,000 50,000 30,000 20,000 50,000 30,000 20,000 50,000 

4 Perawatan Tali Pusat 3,300 2,200 5,500 3,900 2,600 6,500 3,900 2,600 6,500 3,900 2,600 6,500 

5 Pleural Tap Terapeutik  40,800 27,200 68,000 45,000 30,000 75,000 45,000 30,000 75,000 45,000 30,000 75,000 

6 Pleural Punctie Proef  6,900 4,600 11,500 7,500 5,000 12,500 7,500 5,000 12,500 7,500 5,000 12,500 

7 CPR/RJP 45,000 30,000 75,000 54,000 36,000 90,000 54,000 36,000 90,000 64,800 43,200 108,000 

8 
Transfusi 
darah/kantong 

30,000 20,000 50,000 45,000 30,000 75,000 45,000 30,000 75,000 45,000 30,000 75,000 

9 
Perawatan Bayi baru 
Lahir  

3,300 2,200 5,500 3,900 2,600 6,500 3,900 2,600 6,500 3,900 2,600 6,500 

10 
Terapi Sinar /  Photo 
therapi per hari 

24,300 16,200 40,500 27,300 18,200 45,500 27,300 18,200 45,500 27,300 18,200 45,500 

11 Injeksi Obat Intra Tecal  32,400 21,600 54,000 33,900 22,600 56,500 33,900 22,600 56,500 33,900 22,600 56,500 

12 
Injeksi obat intra 
umbelikal  

19,500 13,000 32,500 22,500 15,000 37,500 22,500 15,000 37,500 22,500 15,000 37,500 

13 
Pemasangan infus 
umbelikal 

24,000 16,000 40,000 27,000 18,000 45,000 27,000 18,000 45,000 27,000 18,000 45,000 

14 Inhalasi terapi per kali 13,500 9,000 22,500 15,000 10,000 25,000 15,000 10,000 25,000 15,000 10,000 25,000 

15 Perawatan luka per hari 6,000 4,000 10,000 7,500 5,000 12,500 7,500 5,000 12,500 7,500 5,000 12,500 

16 Kumbah Lambung 12,000 8,000 20,000 15,000 10,000 25,000 15,000 10,000 25,000 15,000 10,000 25,000 

17 RJP Neonatus lahir SC 183,750 122,500 306,250 277,500 185,000 462,500 277,500 185,000 462,500 525,000 350,000 875,000 

18 
Penyuntikan 
perhari/item 

7,200 4,800 12,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 

19 Suction / hari 6,000 4,000 10,000 6,900 4,600 11,500 6,900 4,600 11,500 6,900 4,600 11,500 



- 30 - 

 

NO  RAWAT INAP MATA 

KLAS II  KLAS I   VIP VVIP  

JASA  JASA  JUMLAH  JASA  JASA  JUMLAH  JASA  JASA  JUMLAH  JASA  JASA  JUMLAH  

SARANA PELAYANAN  BIAYA  SARANA PELAYANAN  BIAYA  SARANA PELAYANAN  BIAYA  SARANA PELAYANAN  BIAYA  

1 Opthalmoscope Indirect  7,200 4,800 12,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 

2 
Tonometri dengan 
Schioat Tonometer 

7,200 4,800 12,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 

3 Indirect Funduscopy  7,200 4,800 12,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 

4 Auto Refractometer  7,200 4,800 12,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 

5 Anel Test  7,200 4,800 12,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 

6 Slif Lamp  7,200 4,800 12,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 

7 Hecting Aff Mata  7,200 4,800 12,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 9,000 6,000 15,000 

8 Corpus Alienum Mata  16,200 10,800 27,000 18,000 12,000 30,000 18,000 12,000 30,000 18,000 12,000 30,000 

9 Test Buta Warna  10,200 6,800 17,000 12,000 8,000 20,000 12,000 8,000 20,000 12,000 8,000 20,000 

10 
Ekstraksi Calsium 
Oksalat  

13,500 9,000 22,500 15,000 10,000 25,000 15,000 10,000 25,000 15,000 10,000 25,000 

11 Aplanasi Tonometri  19,500 13,000 32,500 21,000 14,000 35,000 21,000 14,000 35,000 21,000 14,000 35,000 

12 Kamphimetri Dinamic  19,500 13,000 32,500 21,000 14,000 35,000 21,000 14,000 35,000 21,000 14,000 35,000 

13 Retinoscop / Refraksi  19,500 13,000 32,500 21,000 14,000 35,000 21,000 14,000 35,000 21,000 14,000 35,000 

14 Gonioscopy  19,500 13,000 32,500 21,000 14,000 35,000 21,000 14,000 35,000 21,000 14,000 35,000 

15 Screping Conjunctifa  19,500 13,000 32,500 21,000 14,000 35,000 21,000 14,000 35,000 21,000 14,000 35,000 

16 Water Drinking Test  19,500 13,000 32,500 21,000 14,000 35,000 21,000 14,000 35,000 21,000 14,000 35,000 

17 Dark Room Test  19,500 13,000 32,500 21,000 14,000 35,000 21,000 14,000 35,000 21,000 14,000 35,000 

18 
Pem. Lensa dengan 
Lensmeter  

19,500 13,000 32,500 21,000 14,000 35,000 21,000 14,000 35,000 21,000 14,000 35,000 

                            

 
 



- 31 - 

XV.  TARIF PERSALINAN  
            

NO  PERSALINAN 

KLAS II  KLAS I   VIP VVIP  

JASA  JASA  JUMLAH  JASA  JASA  JUMLAH  JASA  JASA  JUMLAH  JASA  JASA  JUMLAH  

SARANA PELAYANAN  BIAYA  SARANA PELAYANAN  BIAYA  SARANA PELAYANAN  BIAYA  SARANA PELAYANAN  BIAYA  

1 Persalinan Normal  180,000 120,000 300,000 210,000 140,000 350,000 210,000 140,000 350,000 210,000 140,000 350,000 

2 P. normal dengan laserasi  195,000 130,000 325,000 225,000 150,000 375,000 225,000 150,000 375,000 225,000 150,000 375,000 

  Jalan Lahir ( Episiotomi )  
            

3 
Persalinan dengan 
penyulit  

240,000 160,000 400,000 270,000 180,000 450,000 270,000 180,000 450,000 270,000 180,000 450,000 

4 Pertolongan BBL 
            

  - Ringan / Sedang 18,000 12,000 30,000 24,000 16,000 40,000 24,000 16,000 40,000 24,000 16,000 40,000 

  - Berat 30,000 20,000 50,000 36,000 24,000 60,000 36,000 24,000 60,000 36,000 24,000 60,000 

 

XVI.  TINDAKAN MEDIK DAN TERAPI  TERENCANA DI KAMAR OPERASI  
 

     
A. ANESTESI UMUM/ REGIONAL  

    

     

NO  TINDAKAN 

KLAS II KLAS I 

JASA  JASA  JASA JASA  
TARIF 

JASA  JASA  JASA JASA  
TARIF 

OPERATOR ANESTESI LAINNYA SARANA OPERATOR ANESTESI LAINNYA SARANA 

1 KECIL  293,760 117,504 44,064 293,760 749,088 450,653 180,261 67,598 450,653 1,149,165 

2 SEDANG   1,028,160 411,264 154,224 1,028,160 2,621,808 1,573,085 629,234 235,963 1,573,085 4,011,366 

3 BESAR  1,468,800 587,520 220,320 1,468,800 3,745,440 1,498,176 599,270 224,726 1,498,176 3,820,349 

4 KHUSUS 1,498,176 599,270 224,726 1,498,176 3,820,349 2,292,210 916,884 343,831 2,292,210 5,845,134 

5 CANGGIH 1,290,000 516,000 193,500 1,290,000 3,289,500 1,973,700 789,480 296,055 1,973,700 5,032,935 

6 TONSILEKTOMY DG ALAT 

CANGGIH 
2,100,000 840,000 315,000 2,100,000 5,355,000 3,201,000 1,280,400 480,150 3,201,000 8,162,550 

            

            



- 32 - 

NO  TINDAKAN 

VIP VVIP 

JASA  JASA  JASA JASA  
TARIF 

JASA  JASA  JASA JASA  
TARIF 

OPERATOR ANESTESI LAINNYA SARANA OPERATOR ANESTESI LAINNYA SARANA 

1 KECIL  689,499 275,800 103,425 689,499 1,758,223 689,499 275,800 103,425 689,499 1,758,223 

2 SEDANG   2,406,820 962,728 361,023 2,406,820 6,137,390 2,406,820 962,728 361,023 2,406,820 6,137,390 

3 BESAR  2,292,209 916,884 343,831 2,292,209 5,845,133 2,292,209 916,884 343,831 2,292,209 5,845,133 

4 CANGGIH 3,507,081 1,402,832 526,062 3,507,081 8,943,056 3,507,081 1,402,832 526,062 3,507,081 8,943,056 

5 KHUSUS 3,019,761 1,207,904 452,964 3,019,761 7,700,391 3,019,761 1,207,904 452,964 3,019,761 7,700,391 

6 TONSILEKTOMY DG ALAT 
CANGGIH 

4,897,530 1,959,012 734,630 4,897,530 12,488,702 4,897,530 1,959,012 734,630 4,897,530 12,488,702 

                        

       
     

 
NB : APABILA TINDAKAN OPERASI DENGAN KASUS CITO, MAKA TARIFNYA BERTAMBAH 25 % 

     

TANPA ANESTESI 
    

      

TINDAKAN 

KLAS II KLAS I 

JASA  JASA  JASA JASA  
TARIF 

JASA  JASA  JASA JASA  
TARIF 

OPERATOR ANESTESI LAINNYA SARANA OPERATOR ANESTESI LAINNYA SARANA 

KECIL                      

- bedah 66,000 21,450 11,550 66,000 165,000 80,000 26,000 26,000 80,000 200,000 

- kebidanan 66,000 21,450 11,550 66,000 165,000 80,000 26,000 26,000 80,000 200,000 

- Mata 66,000 21,450 11,550 66,000 165,000 80,000 26,000 26,000 80,000 200,000 

- THT 66,000 21,450 11,550 66,000 165,000 80,000 26,000 26,000 80,000 200,000 

SEDANG   - - - - 
 - - - - 

 - Mata 240,000 78,000 42,000 240,000 600,000 260,000 84,500 84,500 260,000 650,000 

-THT 240,000 78,000 42,000 240,000 600,000 260,000 84,500 84,500 260,000 650,000 

-Bedah/Ortopedi 240,000 78,000 42,000 240,000 600,000 260,000 84,500 84,500 260,000 650,000 

BESAR - - - - 
 - - - - 

 - Mata 480,000 156,000 84,000 480,000 1,200,000 580,000 188,500 188,500 580,000 1,450,000 



- 33 - 

-THT 480,000 156,000 84,000 480,000 1,200,000 580,000 188,500 188,500 580,000 1,450,000 

CANGGIH - - - - 
 - - - - 

 - Mata 1,000,000 325,000 175,000 1,000,000 2,500,000 1,200,000 390,000 390,000 1,200,000 3,000,000 

- Mata dg Faco 1,320,000 343,200 316,800 1,320,000 3,300,000 1,360,000 442,000 442,000 1,360,000 3,400,000 

           

           

TINDAKAN 

VIP VVIP 

JASA JASA JASA JASA 
TARIF 

JASA JASA JASA JASA 
TARIF 

OPERATOR ANESTESI LAINNYA SARANA OPERATOR ANESTESI LAINNYA SARANA 

KECIL                      

- bedah 80,000 26,000 26,000 80,000 200,000 80,000 26,000 26,000 80,000 200,000 

- kebidanan 80,000 26,000 26,000 80,000 200,000 80,000 26,000 26,000 80,000 200,000 

- Mata 80,000 26,000 26,000 80,000 200,000 80,000 26,000 26,000 80,000 200,000 

- THT 80,000 26,000 26,000 80,000 200,000 80,000 26,000 26,000 80,000 200,000 

SEDANG   - - - - 
 

- - - - 
 - Mata 260,000 84,500 84,500 260,000 650,000 260,000 84,500 84,500 260,000 650,000 

-THT 260,000 84,500 84,500 260,000 650,000 260,000 84,500 84,500 260,000 650,000 

-Bedah/Ortopedi 260,000 84,500 84,500 260,000 650,000 260,000 84,500 84,500 260,000 650,000 

BESAR - - - - 
 

- - - - 
 - Mata 580,000 188,500 188,500 580,000 1,450,000 580,000 188,500 188,500 580,000 1,450,000 

-THT 580,000 188,500 188,500 580,000 1,450,000 580,000 188,500 188,500 580,000 1,450,000 

CANGGIH - - - - 
 

- - - - 
 - Mata 1,400,000 455,000 455,000 1,400,000 3,500,000 1,400,000 455,000 455,000 1,400,000 3,500,000 

- Mata dg Faco 1,400,000 455,000 455,000 1,400,000 3,500,000 1,400,000 455,000 455,000 1,400,000 3,500,000 

 
 
 
 
 
 
 



- 34 - 

XVII.  TINDAKAN MEDIK DAN TERAPI  TIDAK TERENCANA/CYTO DI KAMAR OPERASI  

                  A.       ANESTESI UMUM/ REGIONAL  
    

                  

NO  TINDAKAN 

KLAS II KLAS I   

        
JASA  JASA  JASA JASA  

TARIF 
JASA  JASA  JASA JASA  

TARIF 
  

   
         

OPERATOR ANESTESI LAINNYA SARANA OPERATOR ANESTESI LAINNYA SARANA   
   

        
1 KECIL          140,000  

        
45,500  

         
24,500  

       
140,000  

       
350,000         180,000  

           
58,500  

            
31,500  

       
180,000  

              
450,000    

            
2 SEDANG           600,000  

      
195,000  

       
105,000  

       
600,000  

    
1,500,000         900,000  

         
292,500  

          
157,500  

       
900,000  

           
2,250,000    

            
3 BESAR          825,000  

      

268,125  

       

144,375  

       

825,000  

    

2,062,500      1,050,000  

         

341,250  

          

183,750  

    

1,050,000  

           

2,625,000    
            

4 CANGGIH      1,500,000  
      
487,500  

       
262,500  

    
1,500,000  

    
3,750,000      1,800,000  

         
585,000  

          
315,000  

    
1,800,000  

           
4,500,000    

                                      
    

        

                 
        

NO  TINDAKAN 

VIP VVIP 
 

        
JASA  JASA  JASA JASA  

TARIF 
JASA  JASA  JASA JASA  

TARIF     
         OPERATOR ANESTESI LAINNYA SARANA OPERATOR ANESTESI LAINNYA SARANA 

    
        

1 KECIL  
        210,000  

        
68,250  

         
36,750  

       
210,000  

       
525,000         210,000  

           
68,250  

            
36,750  

       
210,000  

              
525,000  

             
2 SEDANG   

     1,050,000  
      
341,250  

       
183,750  

    
1,050,000  

    
2,625,000      1,050,000  

         
341,250  

          
183,750  

    
1,050,000  

           
2,625,000  

             
3 BESAR  

     1,200,000  
      
390,000  

       
210,000  

    
1,200,000  

    
3,000,000      1,200,000  

         
390,000  

          
210,000  

    
1,200,000  

           
3,000,000  

             
4 CANGGIH 

     2,100,000  

      

682,500  

       

367,500  

    

2,100,000  

    

5,250,000      2,100,000  

         

682,500  

          

367,500  

    

2,100,000  

           

5,250,000  
                                          

        
      

                   
      

                   
      

                   
      

                   
      

                   
      

                   
      

                   



- 35 - 

B. TANPA ANESTESI 
    

                   

NO  TINDAKAN 

KLAS II KLAS I   

        
JASA  JASA  JASA JASA  TARIF JASA  JASA  JASA JASA  TARIF   

    
        OPERATOR ANESTESI LAINNYA SARANA   OPERATOR ANESTESI LAINNYA SARANA     

    
        

1 KECIL                        
              - bedah 82,500 26,813 14,438 82,500 206,250 100,000 32,500 32,500 100,000 250,000   
              - kebidanan 82,500 26,813 14,438 82,500 206,250 100,000 32,500 32,500 100,000 250,000   
              - Mata 82,500 26,813 14,438 82,500 206,250 100,000 32,500 32,500 100,000 250,000   
              - THT 82,500 26,813 14,438 82,500 206,250 100,000 32,500 32,500 100,000 250,000   
            2 SEDANG   - - - - 

 - - - - 
 

  
              - Mata 300,000 97,500 52,500 300,000 750,000 325,000 105,625 105,625 325,000 812,500   
              -THT 300,000 97,500 52,500 300,000 750,000 325,000 105,625 105,625 325,000 812,500   
              -Bedah/Ortopedi 300,000 97,500 52,500 300,000 750,000 325,000 105,625 105,625 325,000 812,500   
            3 BESAR - - - - 

 - - - - 
 

  
              - Mata 600,000 195,000 105,000 600,000 1,500,000 725,000 235,625 235,625 725,000 1,812,500   
              -THT 600,000 195,000 105,000 600,000 1,500,000 725,000 235,625 235,625 725,000 1,812,500   
            4 CANGGIH - - - - 

 - - - - 
 

  
              - Mata 1,250,000 406,250 218,750 1,250,000 3,125,000 1,500,000 487,500 487,500 1,500,000 3,750,000   
              - Mata dg Faco 1,320,000 343,200 316,800 1,320,000 3,300,000 1,360,000 442,000 442,000 1,360,000 3,400,000   
            

             
            

NO  TINDAKAN 

VIP VVIP 

             
JASA  JASA  JASA JASA  TARIF JASA  JASA  JASA JASA  TARIF 

             
OPERATOR ANESTESI LAINNYA SARANA   OPERATOR ANESTESI LAINNYA SARANA   

             
1 KECIL                      

               - bedah 100,000 32,500 32,500 100,000 250,000 100,000 32,500 32,500 100,000 250,000 
               - kebidanan 100,000 32,500 32,500 100,000 250,000 100,000 32,500 32,500 100,000 250,000 
               - Mata 100,000 32,500 32,500 100,000 250,000 100,000 32,500 32,500 100,000 250,000 
               - THT 100,000 32,500 32,500 100,000 250,000 100,000 32,500 32,500 100,000 250,000 
             2 SEDANG   - - - - 

 
- - - - 

              



- 36 - 

  - Mata 325,000 105,625 105,625 325,000 812,500 325,000 105,625 105,625 325,000 812,500 
               -THT 325,000 105,625 105,625 325,000 812,500 325,000 105,625 105,625 325,000 812,500 
               -Bedah/Ortopedi 325,000 105,625 105,625 325,000 812,500 325,000 105,625 105,625 325,000 812,500 

             3 BESAR - - - - 
 

- - - - 
                - Mata 725,000 235,625 235,625 725,000 1,812,500 725,000 235,625 235,625 725,000 1,812,500 

               -THT 725,000 235,625 235,625 725,000 1,812,500 725,000 235,625 235,625 725,000 1,812,500 
             4 CANGGIH - - - - 

 
- - - - 

                - Mata 1,750,000 568,750 568,750 1,750,000 4,375,000 1,750,000 568,750 568,750 1,750,000 4,375,000 
               - Mata dg Faco 1,400,000 455,000 455,000 1,400,000 3,500,000 1,400,000 455,000 455,000 1,400,000 3,500,000 
              

 

XVIII.  TINDAKAN MEDIK DAN TERAPI  TERENCANA DI KAMAR OPERASI  

        
A.       ANESTESI UMUM/ REGIONAL  

            

NO  TINDAKAN 

KLAS II KLAS I   

JASA  JASA  JASA JASA  
TARIF 

JASA  JASA  JASA JASA  
TARIF 

  
   

 OPERATOR ANESTESI LAINNYA SARANA OPERATOR ANESTESI LAINNYA SARANA   
   

1 KECIL  112,000 36,400 19,600 112,000 280,000 144,000 46,800 25,200 144,000 360,000   
    2 SEDANG   480,000 156,000 84,000 480,000 1,200,000 720,000 234,000 126,000 720,000 1,800,000   
    3 BESAR  660,000 214,500 115,500 660,000 1,650,000 840,000 273,000 147,000 840,000 2,100,000   
    4 CANGGIH 1,200,000 390,000 210,000 1,200,000 3,000,000 1,440,000 468,000 252,000 1,440,000 3,600,000   
    

5 
THT CANGGIH 
Tonsilektomy dg alat 
canggih ) 

1,400,000 455,000 245,000 1,400,000 3,500,000 1,400,000 455,000 245,000 1,400,000 3,500,000   
    

                 

                 

                 

                 

                 



- 37 - 

NO  TINDAKAN 

VVIP   
 

JASA  JASA  JASA JASA  
TARIF 

  
   

 
    

 OPERATOR ANESTESI LAINNYA SARANA   
       

1 KECIL  168,000 54,600 29,400 168,000 420,000   
         2 SEDANG   840,000 273,000 147,000 840,000 2,100,000   
         3 BESAR  960,000 312,000 168,000 960,000 2,400,000   
         4 CANGGIH 1,680,000 546,000 294,000 1,680,000 4,200,000   
         

5 

THT CANGGIH 

Tonsilektomy dg alat 
canggih ) 

1,400,000 455,000 245,000 1,400,000 3,500,000   
         

  
     

          

 
     

          

 
               

  
               

  
      

 
    

  
               

  
               

  
               

  
           



Pasal II 

 

  Peraturan Walikota ini, mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

  Agar setiap orang mengetahuinya memerintahkan pengundangan 

Peraturan Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita 

Daerah Kota Padang Panjang. 

 Ditetapkan di : Padang Panjang 
 Pada tanggal  : 6 Juli 2015 

 

WALIKOTA PADANG PANJANG, 
 

dto 

 
HENDRI ARNIS 

Diundangkan di : Padang Panjang 

Pada tanggal      :  6 Juli 2015 
 

SEKRETARIS DAERAH KOTA PADANG PANJANG, 
 

dto 

 
SYAHDANUR 

 

BERITA DAERAH KOTA PADANG PANJANG TAHUN 2015 NOMOR 12 SERI C.1 
 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 


	TENTANG
	PERUBAHAN KEEMPAT ATAS TARIF RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN
	WALIKOTA PADANG PANJANG,
	MEMUTUSKAN :

	Menetapkan : PERATURAN     WALIKOTA     TENTANG    PERUBAHAN
	KEEMPAT    ATAS   TARIF    RETRIBUSI     PELAYANAN
	KESEHATAN.



